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CÂND SE DESCHIDE 

NOUL TÂRG AUTO 

DE LA GALAŢI
FINALIZARE. Noul târg auto 

de la Galaţi va fi  deschis pentru public în 

dimineaţa zilei de sâmbătă, 11 mai 2024, 

a anunţat Primăria municipiului Galaţi. 

Tarifele rămân aceleași cu cele percepute 

în vechiul talcioc. > pag. 05

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

IMM-urile din judeţele Galaţi, 
Gorj, Hunedoara, Dolj, Prahova 
și Mureș pot accesa fonduri în 
valoare totală de 775 milioane 
de euro prin Programul Tran-
ziţie Justă, un program care 
sprijină dezvoltarea durabilă și 
crearea de noi locuri de muncă 
în judeţele afectate de tranziţia 
energetică. Apelul a fost deschis 
în decembrie 2023 și a fost pre-
lungit de mai multe ori, cel mai 
nou termen-limită fi ind acum, 
pe 20 mai. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.05.2024

OFICIAL, FOCUL DE LA GROAPA DE GUNOI NU A POLUAT > RAPORT/03
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Candidaturi defi nitive           
şi ordine pe buletine 
pentru Consiliul Judeţean
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Slujire arhierească 
la Biserica 
“Sf. Atanasie Patelarie” 

05eveniment
Scandal la Biroul 
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Fumul care
a înecat Galaţiul 
nu a fost nociv
pentru oameni

IMM-urile 
gălăţene nu 
se înghesuie 
la Programul 
Tranziţie 
Justă

Zeci de tone de deșeuri întinse pe cel puţin patru hectare au ars timp de mai bine de 24 de Zeci de tone de deșeuri întinse pe cel puţin patru hectare au ars timp de mai bine de 24 de 

ore la marginea Galaţiului. Lupta cu fl ăcările, împiedicată de vântul care a împrăștiat norii ore la marginea Galaţiului. Lupta cu fl ăcările, împiedicată de vântul care a împrăștiat norii 

de fum pe distanţe mari, a fost una grea. Nu la fel de îngrijorătoare au fost și concluziile de fum pe distanţe mari, a fost una grea. Nu la fel de îngrijorătoare au fost și concluziile 

celor de la Mediu, care susţin că măsurătorile au arătat ”parametri normali”, adică valori celor de la Mediu, care susţin că măsurătorile au arătat ”parametri normali”, adică valori 

care nu au depășit normele de poluare.  care nu au depășit normele de poluare.  ,, Mariana Constandache, Cristinel Luca Mariana Constandache, Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
De Ziua Independenţei, candidaţii ies la rampă

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Astăzi, 10 mai, Ziua 
Independenţei Naţionale, începe 
ofi cial campania electorală 
pentru alegerile locale, dar şi 
cele europarlamentare. Într-un 
context politic agitat, cu războiul 
la uşă şi complicaţii economice 
din care nu prea ştim cum vom 
ieşi, în condiţiile în care însuşi 
premierul ţării s-a dezis public 
şi foarte urât taman de Moldova 
- devenită ultimul bastion al 
ţării în carnagiul din Primul 
Război Mondial -  e imposibil ca 
data de 10 mai să nu ne ducă cu 
gândul la alte repere din istoria 
României şi la deciziile pe care 
politicul le-a avut de luat.

10 mai, Ziua Naţională 
a României în perioada 
monarhică, are o semnifi caţie 
triplă. La 10 mai 1866 intra în 

Bucureşti Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen, domnitor şi 
ulterior rege pentru cea mai 
lungă asemenea perioadă din 
istoria ţării, 48 de ani. La data 
de 10 mai 1877, s-a proclamat 
independenţa faţă de Imperiul 
Otoman. Apoi, la 10 mai 
1881, Parlamentul a votat 
transformarea ţării din principat 
în regat, iar Principele Carol a 
fost încoronat Rege al României. 

Multe voci au contestat 
desemnarea datei de 10 mai 
drept Ziua Independenţei, pe 
motivul că proclamarea în 
parlament s-ar fi  făcut pe 9 mai, 
dată promovată de comunişti, 
care voiau să îngroape defi nitiv 
ziua de 10 Mai şi legătura sa cu 
dinastia. În realitate, pe 9 mai s-a 
discutat şi s-a votat în parlament 
independenţa, iar pe 10 mai, 
guvernul, membrii corpurilor 
legiuitoare, mitropolitul 

Moldovei, preşedintele Curţii de 
Casaţie, preşedintele Curţii de 
Conturi ş.a. au mers la Palatul 
Regal, felicitându-l pe Carol 
pentru a 11-a aniversare a urcării 
sale pe tron şi aclamându-l 
în noua calitate de suveran 
independent, iar domnitorul a 
proclamat solemn independenţa. 

Interpelările, discursurile, 
moţiunile, declaraţiile din 
parlament care au avut loc 
pe 9 şi 10 mai 1877 - au fost 
publicate în Monitorul Ofi cial, 
în rezumat, la circa două luni 
după ce au avut loc, iar motivele 
aveau probabil de-a face atât 
cu starea de război, cât şi cu 
temerea aleşilor (dintre care 
mulţi absentaseră la vot, se 
pare) referitoare la consecinţele 
declarării independenţei 
dacă Imperiul Otoman ar fi  
câştigat războiul ruso-turc. 
În aceste condiţii, evitarea 

tipăririi unei declaraţii de 
independenţă (însoţită de o listă 
cu semnăturile parlamentarilor 
care ar fi  fost de acord cu ea) 
îi punea pe aleşi la adăpost 
referitor la neplăceri din partea 
autorităţilor otomane. Cu 
alte cuvinte, într-un moment 
delicat al istoriei noastre, când 
pierderile româneşti de vieţi 
omeneşti din războiul ruso-turc 
nu erau sufi ciente să ne asigure 
izbânda, politicienii au recurs 
la un subterfugiu, declarând 
independenţa, dar nescriind asta 
imediat şi în Monitorul Ofi cial. 
Cam cum se fac în prezent 
legi fără norme de aplicare 
sau se amână publicarea unor 
documente în acelaşi Monitor 
Ofi cial, timp de o zi, două, 
numai bună să se aranjeze nişte 
ploi, să se încaseze nişte dobânzi. 
Semn că lecţiile politice nu 
dispar, ci doar se adaptează.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Educaţia este ceea 

ce supravieţuieşte 

după ce tot ce a 

fost învăţat a fost 

uitat

B. F. SKINNER

sinaxar
9.05.2024

Sf. Proroc Isaiau

u Un hermeneut din Mizil 
este acuzat de obscurantism, 
jeomanfi şism şi inconştienţă 
în frază terminală, după ce 
a refuzat să scrie pe feisbuc 
o cronică a fi lmului „21 de 
rubini“. Special pentru AgroTV, 
încăpăţânatul cinefi l, David 
Solomon pe numele său de 
mirean, profesor de atelier la 
o şcoală de şoferi, a declarat: 
„Sincer?! Îmi erea lene. În plus, ca 
să fiu la fel de sincer, nu am văzut 
filmul. Din ce motive? Dumnezeu 
ştie.“

u Echipa de fotbal masculin 
Gloria Buzău a promovat în ceea 
ce, pe vremuri, era numită Liga 
1. La nici 3 minute de la afl area 
performanţei, l-am sunat pe 
Marcel Ciolacu, un celebru 
analist microbistic din zonă:

- Nea Marcele, felicitări!
- Mulţumesc, da’ Buzăul nu este 

în Moldova!

- Da’ unde e, bre?
- În Superligă. Fi super!
- Fii...
- Mă rog, vă legaţi de detaliii.
u În timp ce premierul 

Ciolacu savura bucuria 
promovării echipei sale de 
sufl et, preşedintele României 
umbla teleleu şi buimac prin 
Statele Unite ale Americii. Se 
bănuieşte că degringolada a fost 
pricinuită de faptul că Iohannis 
pierduse bileţelul pe care-şi 
notase fraza aia diplomatică 
ce prezintă „necesitatea întăririi 
f lancului estic, în contextul...“

Iohannis se afl ă în vizită 
de lucru în Statele Unite, 
din întâmplare. În realitate, 
preşedintelui României i s-a 
spus ca va pleca în excursie în 
Egipt, pentru a vizita celebrul 
fl uviu Senil. Surse intime şi 
apropiate rubricii noastre ne-
au şoptit că Klaus Iohannis s-a 

dus în SUA pentru a primi un 
premiu tip Eurovision, gen. 
De fapt, speculează analiştii, 
nimeni nu ştie dacă hârtia 
din care este confecţionată 
diploma are legătură cu 
îndrăgita şi populara fi rmă 
Zewa. Nu întâmplător mă abţin 
să speculez aiurea-n avion sau 
tramvai.

u Emanuel Macron şi 
Xi Jinping s-au întâlnit în 
Franţa. Cei doi au halit la un 
restaurant din trecătoarea 
Tourmalet. Partea haioasă şi 
savuroasă e că, pentru a fi  
evitat un incident diplomatic, 
zice presa, „o prăjitură din meniul 
pentru Macron şi Xi Jinping a fost 
înlocuită, pentru că amintea de 
Rusia.“

În loc de prăjitura „Negresa“, 
Macron a servit „Cremşnit“, 
care îi aminteşte de un chelner 
german obedient din Hârlău. .

tragedia
Amintiri... de la Una Mică (VII)

divina

nec plus ultra
ÎNFĂŞURARE 

şi DESFĂŞURARE

ION ZIMBRU     (PENTRU DOAMNA ECATERINA CHISCOP – LA MULŢI ANI!) 

(!) bună-bună dimineaţa/ fi e-ţi, doamna mea,

cum atunci, demult, acolo,/ blândă, la cişmea,

când lăsai (n-oglinda teicii)/ ochii să te vadă

foaie verde frunză verde/ şi nenumărată,

când lăsai încet căpruiul/ cel frumos în apă

şi se clătina-n clătire,/ gata să înceapă

încă o înfăşurare/ şi-o desfăşurare

de lumină şi de lacrimi/ tocmai viitoare (!)

 

(!) gata, mâine (dimineaţă)/ plec... şi sunt acolo,

şi mă uit n-acelaşi singur/ şi adânc tremolo,

şi ating şi iau toţi ochii/ în căuşul palmei,

şi alerg până acasă,/ n-aşteptarea mamei,

să-i sărute în ogradă/ şi să-i ia-n grădină

foaie verde frunză verde/ până or să vină

(mâine şi de tot) cu mine-n/ altă-nfăşurare

şi desfăşurare-n taina/ nunţii viitoare (!) 

şi ţara se piaptănă
Macron s-a apucat de Xi Jin Ping Pong 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n timp ce Neculai Petrache îşi 
soarbe ultimul elixir mititel 
şi mă întreabă cum să facem 

şi cum să dregem pentru a 
scăpa de bombardierele cu pene 
„închise“, care-şi lasă decibelii 
şi resturile anatomice peste tot, 
unde vrei şi unde nu vrei, eu îmi 
amintesc... (şi chiar mă condamn 
pentru lipsă de combativitate)... 
cât de puţin s-a scris şi se scrie 
despre alte păsări... şi cât de mult 
şi serios s-a scris şi se scrie despre 
ciori. Un studiu recent, realizat 
pe viu şi pe strada Frunzei, 
demonstrează că privighetorile 
nu se bucură aproape deloc de 
atenţia scriitorilor şi cititorilor 

noştri. Dar şi cintezele au aceeaşi 
soartă. Şi cucii. Şi guguştiucii. Şi 
mierlele. Nici pescăruşii, blânzii 
şi sărmanii/triştii pescăruşi ai 
Dunării, speriaţi de perspectiva 
pierdută a podului şi tunelului 
la Dunăre, nu-s băgaţi în seama 
şi-n dârdora celor şi cestor 
scribi şi grămătici şi uricari 
contemporani. Dar ceste ciori 
înmulţite şi înmulţitoare cum 
râmele, cum ciupercile, cum 
hoţii, cum trădătorii de neam şi 
de sânge, cum puturoşii cu mâna 
întinsă la VMG, mândre până la 
extaz şi postate în faţa bisericii, 
nu la un capăt de muncă sau 
la un minut de închinare, ci 
la poate-poate pică ceva la 
plisc, sunt scrise şi descrise în 
fi ecare secundă... pentru că-s 

execrabile, mizerabile, ticăloase 
şi hahalere, şi atrag atenţia, 
determină poziţia, scormonesc 
opinia, gâdilă interesul! În acest 
sens, iată cât de „frumos“ scrie 
epigramistul Iulian Dămăcuş: 
„Vezi lebedele din Apus,/ Toate 
s-au dus, toate s-au dus!/ Iar 
ciorile din Răsărit,/ au revenit, au 
revenit!“... Şi ce haiku minunat 
ne oferă Constantin Păun: 
„Cioară pe antenă - / televizorul 
prinde/ numai licurici!“... 
Sau ce aforism devastator ne 
dăruieşte Valeriu Butulescu: 
„Toamna, rândunelele pleacă. 
Rămân ciorile, copleşite de 
răspundere.“... Şi, spre fi nalul 
întâlnirii la una mică, Neculai 
îmi zice un proverb românesc: 
„Cioara e tot cioară,/ ia pruna şi 

zboară.“... Sigur că da! Nu?
Plecăm spre casă. Spre casa lui. 
Eu n-am casă. Eu stau într-o 
chichineaţă, într-un bloc de pe 
Frunzei. Stau cu căşti antifonice. 
Din cauza ciorilor şi altora 
ca dumnealor. Mergem. Cu 
căştile antizgomot pe urechi, 
un OM (cu majuscule, desigur!) 
desenează litere pe gard: „Cine-a 
prăsit aceste ciori/ trebuie dus 
la jugănit/ fi indcă, doamne, 
până-n zori,/ mai face-un stol 
nenorocit!“... Îl întreb... iar el 
îmi răspunde: „O cioară a trecut 
în zbor/ şi mi-a luat pâinea din 
mână.../ şi-a croncănit mono/
color: ce ţi-aş mânca limba 
română!“... Câteva ciori vopsite 
se apropie şi copiază textul... 
pentru bacalaureat!... Succes! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Fumul care a înecat Fumul care a înecat 
Galaţiul nu a fost nociv Galaţiul nu a fost nociv 
pentru oamenipentru oameni

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Zeci de tone de deșeuri întinse 

pe cel puţin patru hectare au ars 

timp de mai bine de 24 de ore la 

marginea Galaţiului. Lupta cu 

fl ăcările, împiedicată de vântul 

care a împrăștiat norii de fum pe 

distanţe mari, a fost una grea. 

Nu la fel de îngrijorătoare au fost 

și concluziile celor de la Mediu, 

care susţin că măsurătorile 

au arătat ”parametri normali”, 

adică valori care nu au depășit 

normele de poluare. 

Incendiul semnalat la groapa 
de gunoi de la Tirighina marţi, 7 
mai, puţin după prânz, nu a pu-
tut fi  stins în doar câteva ore, așa 
cum se întâmplă de regulă în ast-
fel de situaţii. Vântul care a bătut 
destul de tare și care și-a schim-
bat direcţia de la o oră la alta a 
îngreunat mult intervenţia pom-
pierilor, nevoiţi să suplimenteze 
rapid efectivele de luptă. Auto-
specialelor de la ISU Galaţi li s-au 
alăturat, în cursul după-amiezii, 
cele de la Gărzile de Intervenţie 
de la Pechea și Ivești, dar și mașini 
de la societăţile edilitare Ecosal, 
Gospodărire Urbană și Apă Ca-

nal. Răspândirea fumului gros 
pe distanţe mari, în localităţile 
învecinate, nu a putut fi  stopată, 
autorităţile emiţând în cursul 
după-amiezii de marţi și un me-
saj prin sistemul RO-alert, prin 
care populaţia a fost avertizată 
să evite deplasările și să închidă 
geamurile. Cu toate acestea, în 
cursul serii de marţi, incendiul 
continua să se manifeste pe o 
suprafaţă și mai întinsă de pes-
te două hectare, suprafaţă care, 
până miercuri dimineaţă, s-a du-
blat. Pompierii anunţau că la faţa 
locului se schimbaseră turele de 
intervenţie și că misiunea conti-
nua în condiţiile în care trecuseră 
deja 20 de ore. În tot acest timp, în 
oraș și în localităţile limitrofe, ae-
rul a fost greu de respirat, cei mai 
afectaţi declarându-se cei cu pro-
bleme cardiace și respiratorii.

 Valori normale, 
raportate de Mediu 

La scurt timp după izbucni-
rea focului, administraţia muni-
cipiului Galaţi anunţa că a mobi-
lizat forţele disponibile pentru 
a grăbi lichidarea incendiului și 
că în cazul în care se va stabili că 
acesta a fost provocat cu inten-
ţie, cei vinovaţi vor plăti. Măsuri 
viitoare a anunţat și Garda de 
Mediu, care își va putea exercita 
competenţele tot din momentul 

în care se vor identifi ca o serie de 
culpe și, eventual, responsabili. 

„Am mobilizat resursele nece-
sare pentru gestionarea acestei 
situaţii. După fi nalizarea verifi -
cărilor efectuate în teren de către 
colegii mei, vor fi  luate măsurile 
legale ce se impun asupra celor 
responsabili, pentru a preveni 
pe viitor astfel de situaţii. Ne 
străduim să gestionăm situaţia 
cu promptitudine pentru a mi-
nimiza efectele negative asupra 
sănătăţii publice și a mediului 
înconjurător”, a declarat Ionuţ 
Bejan, comisar-șef al Gărzii de 
Mediu Galaţi, în cursul zilei de 
joi, 8 mai. 

Singurele concluzii certe, 
dar într-o mare disproporţie cu 
disconfortul provocat populaţi-
ei, au venit din partea Agenţiei 
de Mediu, care a raportat valori 
”normale”, respectiv parametri 
înregistraţi care nu au depășit li-
mitele maxime de la care se poate 
pune problema vreunui pericol. 
Redăm, în acest sens, răspunsul 
instituţiei vizavi de calitate aeru-
lui înregistrată la Galaţi în cele 
aproape 24 de ore de foc la groapa 
de gunoi.

”În staţia automată de mo-
nitorizare a calităţii aerului de 
tip industrial, GL4, amplasată 
în Galaţi, bulevardul Dunărea 
nr. 8, nu au fost înregistrate de-

păşiri ale valorilor-limită pen-
tru protecţia sănătăţii umane, 
respectiv 350 micrograme/mc, la 
indicatorul SO2 (dioxid de sulf), 
indicator specifi c proceselor de 
ardere, în intervalul 7 mai 2024 
ora 14,00 - 8 mai 2024 ora 11,00. 
Valoarea medie înregistrată în 
această perioadă a fost de 5,71 
micrograme/mc, cu un maxim 
de 15,51 micrograme/mc, înre-
gistrat în data de 7 mai 2024, la 
ora 18,00. Senzorul meteorologic 
ce măsoară direcţia vântului a 
înregistrat direcţia N-V, începând 
cu ora 14,00, după care, de la ora 
18,00, aceasta s-a schimbat către 
S-E, respectiv ora la care indica-
torul SO2 a înregistrat maximul 
concentraţiei menţionat mai sus. 
Staţia GL4 nu a fost pe direcţia 
predominantă a vântului în pe-
rioada monitorizată”. 

Cu astfel de concluzii este 
greu de imaginat ce măsuri 
dure vor putea fi  luate de orga-
nismele abilitate să aplice sanc-
ţiuni. Faptul că, ofi cial, din ceea 
ce au înregistrat aparatele și au 
raportat cei în drept nu rezultă 
că a fost pus în pericol mediul 
înconjurător, viaţa sau sănătatea 
oamenilor este o premisă sufi ci-
entă pentru ca ”responsabilităţi-
le și responsabilii” să se piardă 
într-un noian de circumstanţe și 
cazuri fortuite.  .

OFICIAL, FOCUL DE LA GROAPA DE GUNOI NU A POLUAT  .  RAPORT
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 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 9 mai. Astfel, echipajele 

se vor afl a pe: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Asachi și strada 1 

Decembrie 1918; strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  .  Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Candidaturile depuse la Bi-
roul Electoral de Circumscrip-
ţie Judeţean pentru funcţia de 
președinte al Consiliului Jude-
ţean și pentru mandatele de 
consilier judeţean au rămas de-
fi nitive. Mai mult, prin tragere 
la sorţi, a fost stabilită și ordinea 

în care vor apărea candidaţii pe 
buletinele de vot. 

Iată în ce ordine vor fi  tipăriţi 
pe buletinul de vot candidaţii care 
își dispută fotoliul de președinte al 
Consiliului Judeţean Galaţi: Parti-
dul Naţional Liberal - George Cătă-
lin Stângă; Partidul Social Demo-
crat – Costel Fotea; Alianţa pentru 
Unirea Românilor - Marian Toni-
ţă; Pro România - Vasile Ştefan; 

Alianţa Politică România Socialis-
tă - Liviu Mitrofan; S.O.S. Româ-
nia - Gabriela Violeta Iordăchiţă; 
Partidul Umanist Social Liberal – 
Romeo Marin; Partidul Conserva-
tor Democrat - Nicolae Dobrovici 
Bacalbaşa; Alianţa Dreapta Unită 
- Nicolae-Petrişor Potec. 

Buletinul de vot pentru ale-
gerea consilierilor judeţeni va 
arăta astfel: Asociaţia Partida 

Romilor "Pro Europa“, Partidul 
Naţional Liberal, Partidul Social 
Democrat, Alianţa pentru Uni-
rea Românilor, Pro România, 
PACT pentru Galaţi, Alianţa Poli-
tică România Socialistă, Partidul 
România Mare, S.O.S. România, 
Partidul Umanist Social Liberal, 
Partidul Conservator Democrat, 
Alianţa Dreapta Unită și candida-
tul independent Rusu Dănuţ. .

sorţi
Care va fi  ordinea pe buletinele de vot 
pentru președintele CJ și pentru Consiliul Judeţean

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 mai, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Prelungirea Brăilei și 

Ştefan cel Mare. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în localităţile Piscu 

și Hanu Conachi, iar pe DJ 251, în 

comunele Cuza Vodă și Cudalbi. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Tulucești și Frumușiţa, iar pe DE 

581, un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Cosmești.  . Mariana 

Constandache
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Elevi şi profesori 
de la CN „Al. I. Cuza“, 
în Grecia, prin Erasmus
 Optsprezece elevi şi trei cadre 

didactice (Pamfi lia Dumitrașcu 

- director, prof. Ștefania-Laura 

Ristei și prof. Luminiţa Lupu) 

de la Colegiul Naţional “Al. I. 

Cuza” din Galaţi am fost plecaţi 

într-o aventură de cunoaștere 

și învăţare în Grecia, la Sofi ko, 

prin Programul Erasmus +, în 

perioada 25-29 martie 2024.  

 Cu setea de a afl a lucruri noi 
şi pofta de necunoscut, paşii ne-au 
purtat în acest periplu pe tărâm 
elen, în apropiere de capitala Gre-
ciei, Atena. Am fost primiţi cu căl-
dură și așteptaţi cu interes, am cu-
noscut o școală mică, în Sofi ko, dar 
cu profesori şi elevi inimoși, cu ex-
perienţă în participările la proiecte 
Erasmus +. Ne-am familiarizat cu o 
parte din cultura fi ecărei ţări, ne-
am prezentat tradiţiile şi dansurile 
populare şi am asistat cu bucurie la 
prezentarea dansurilor tradiţiona-
le elene, performate cu entuziasm 
de gazde, afl ând, totodată, că aces-
tea sunt parte integrantă a orelor 
de sport.  Prima zi a fost dedicată 
culturii şi tradiţiei elene, pentru 
că, pe 25 martie, Grecia își ser-
bează Ziua Naţională și, pentru că 
vremea a ţinut cu noi și portocalii 
erau în rod, am mers să admirăm 
parada costumelor populare pe 
ritmuri de fanfară în Loutraki, nu 
departe de Sofi ko, staţiune situată 
pe malul mării, în Golful Corint. 
Școlari şi copii de grădiniţă au de-
fi lat în port popular, mândri că știu 
să-și menţină cultura și s-o expună 
vizitatorilor şi numeroșilor turiști, 
toţi curioși şi emoţionaţi de senti-
mentul înălţător al patriotismului 
afi șat cu patos şi pasiune. În cele-
lalte zile, am participat alături de 

elevii greci la workshopuri antre-
nante, pe teme culinare, de mediu 
sau de dans popular, am degustat 
paste făcute în casă, garnisite cu 
brânză de capră, am  învăţat pașii 
de sirtaki şi ne-am reamintit că 
marea trebuie păstrată nepoluată, 
pentru că joacă un rol primordial 
în ecosistemul nostru. Campusul 
pitoresc “The Ranch”, în care am 
fost cazaţi, ne-a oferit o panoramă 
minunată asupra munţilor din 
jur, împăduriţi cu conifere medi-
teraneene, dar și posibilitatea de 
a desfăşura activităţi sportive şi 
plimbări cu caii.

 După un program bine stabi-
lit, am făcut şi excursii: în Corint, 
unde am fost întâmpinaţi de pri-
mar, în Nafplio – vechea capitală, 

la amfi teatrul din Epidavros şi 
muzeul din Linos, am trecut peste 
canalul Corint spre Atena, unde 
am recucerit Acropolele şi ne-am 
reamintit de zeităţile Olimpului 
şi povestirile mitologiei greceşti. 
Ne-am simţit onoraţi să fi m invitaţi 
în cabinetul ministrului Culturii, 
în Atena, unde, într-un dialog des-
chis, am vorbit despre câștigurile 
şi avantajele mobilităţii culturale, 
unde am schimbat impresii şi pă-
reri despre perioada petrecută în 
Grecia şi despre contribuţia pro-
iectului la dezvoltarea personală, 
despre achiziţiile culturale pe care 
le-am luat cu noi, acasă.

 Întorși din Grecia, am avut oca-
zia să stabilim legături cu Comuni-
tatea Elenă din Galaţi, să organizăm 

workshopuri în Săptămâna Verde, 
atât în cadrul colegiului nostru, cât 
şi la Comunitatea Elenă, pentru a 
împărtăși activ experienţele din 
schimbul cultural. 

 Aventura în Grecia s-a termi-
nat, dar au rămas amintiri pen-
tru o viaţă şi prieteni. Noi, cei de 
la Colegiul Naţional “Alexandru 
Ioan Cuza”, vom duce mai departe 
povestea experienţei Erasmus+ şi 
vom încuraja colegii să facă parte 
din aceste proiecte care dezvoltă 
personalitatea, deschid noi orizon-
turi de cunoaştere şi ne formează 
drept cetăţeni activi ai comuni-
tăţilor din care facem parte. 
,  Prof.   Ștefania-Laura   Ristei, 

Colegiul Naţional “Alexandru 

Ioan Cuza”   

EXPERIENŢE PE TĂRÂM ELEN  .  EDUCAŢIE

Licitaţia pentru execuţia lu-
crărilor de renovare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” s-a pre-

lungit din cauza unei contestaţii 
depuse de unul dintre ofertanţi. 
Consiliul Naţional de Soluţiona-
re a Contestaţiilor a respins-o ca 
nefondată, numai că, dacă ne-
mulţumirile ajung în instanţă, 
atribuirea contractului va mai 
întârzia. 

Așa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, Primăria 
Galaţi a lansat o licitaţie pentru 
„Renovarea integrată a Teatrului 
Dramatic «Fani Tardini» – execu-
ţie lucrări”, proiect fi nanţat prin 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă. 

Pentru contractul cu o valoare 
estimată de 19.825.095 de lei fără 
TVA, având drept criteriu de atri-
buire „preţul cel mai scăzut”, au de-
pus oferte doi constructori - Euras 
SRL și Rovis Lider. Conform datelor 
din portalul achiziţiilor publice, 
pe 28 martie 2024 a fost selectat 
câștigătorul și comunicat rezulta-
tul procedurii. 

Numai că, pe 3 aprilie 2024, fi r-
ma Euras a contestat acest rezultat, 
cerând anularea lui și solicitând să-i 
fi e reevaluată oferta.  Consiliul Naţi-
onal de Soluţionare a Contestaţiilor 
i-a respins ca nefondate cererile. 

Numai că împotriva deciziei 
pe care Consiliul a pronunţat-o, 
ofertantul nemulţumit poate face 
plângere. 

Prin urmare, licitaţia s-ar putea 
prelungi dacă situaţia ajunge în 
instanţă. 

Cert este că Primăria Galaţi n-are 
timp de pierdut. A lansat deja o achi-
ziţie pentru serviciile de asistenţă 
tehnică de supervizare a lucrărilor 
de execuţie la Teatrul Dramatic. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 255.465 de lei fără TVA, iar 
ofertele sunt așteptate până pe 13 
mai 2024. , Anca Melinte

proceduri și nemulţumiri
Licitaţia pentru renovarea Teatrului Dramatic, contestată

Protecţia 
Consumatorilor 
are un nou sediu

MUTARE. Începând cu 

data de 1 mai, Centrul Regional 

pentru Protecţia Consumatorilor 

Galaţi și Centrul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor au un 

nou sediu. Acesta este situat la 

blocul V4 din str. Tecuci nr. 8, la 

etajul 1. Noul sediu este în zona 

centrală a orașului, aproape de 

Piaţa Centrală și la doi pași de 

Muzeul de Artă Vizuală, în blocul 

care are un supermarket Profi  

la parter, intrarea fi ind prin spate. 

, Cristinel Luca

 FLORIN PIERSIC                  

A FOST 

TRANSFERAT 

LA BUCUREŞTI
STABIL. Actorul Florin 

Piersic a fost transferat marţi seară 

la București, cu o aeronavă SMURD, 

pentru a fi  internat la Institutul Naţional 

de Boli Infecţioase „Matei Balș”. 

„Domnul Florin Piersic nu este pe 

secţia de Terapie Intensivă, este 

internat pe o secţie normală, este stabil 

și urmează să fi e evaluat în cel mai 

scurt timp. Familia își dorește să se 

păstreze confi denţialitatea informaţiilor 

legate de pacient”, au declarat 

reprezentanţii spitalului. Decizia a fost 

luată de medici împreună cu actorul şi 

familia acestuia, pentru ca infecţia să 

fi e tratată de același medic care s-a 

mai ocupat de problema respectivă în 

trecut.  . Cristinel Luca 
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Un candidat a făcut 
scandal la Biroul 
Electoral Judeţean Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un echipaj de jandarmerie și o 

patrulă de poliţie au intervenit la 

Biroul Electoral Judeţean (BEJ) 

Galaţi după ce acolo a izbucnit 

un scandal. Un cetăţean care 

s-a prezentat drept ziarist, fi ind 

totodată și candidat independent 

la alegerile locale, a fost condus 

la sediul Poliţiei și amendat 

pentru că a provocat scandal. 

Potrivit informaţiilor ofi cia-
le, pe 3 mai, în jurul orei 16,30, 
un membru al Biroului Electo-
ral Judeţean Galaţi a surprins un 
bărbat care fi lma cu un telefon 
mobil în incinta BEJ. Membrul 
biroului a solicitat jandarmului 
care asigură măsurile de ordine 
publică la sediul BEJ să intervi-
nă, iar la solicitarea jandarmului 
de a opri fi lmarea, persoana în 
cauză a refuzat și a apelat nu-
mărul unic de urgenţă 112 sesi-
zând că un jandarm dorește să-l 
percheziţioneze. 

La faţa locului au fost trimise 
un echipaj de jandarmerie și o 
patrulă de poliţie. Persoana în 
cauză s-a prezentat ca fi ind zia-
rist la un trust naţional de presă 
și venise la faţa locului pentru a 

clarifi ca unele probleme legate 
de candidatura sa, ca indepen-
dent, la alegerile locale. Bărbatul 
a fost condus la sediul Poliţiei, 
unde jandarmii l-au sancţionat 
cu amendă în cuantum de 500 de 

lei, pentru provocarea de scan-
dal, iar poliţiștii l-au sancţionat 
cu avertisment, pentru apelarea 
nejustifi cată a numărului 112.

Iar campania electorală nici 
nu a început încă... ,

DEŞI NICI NU A ÎNCEPUT CAMPANIA  .  INCIDENT

 ZIUA ÎNTREPRIN-

ZĂTORILOR 

DIN ROMÂNIA, 

MARCATĂ                      

ŞI LA GALAŢI
ASTĂZI. Patronatul IMM-

urilor Galaţi organizează, în parteneriat 

cu Consiliul Naţional al IMM-urilor 

și Consiliul Judeţean și cu sprijinul 

CECCAR, Ziua Întreprinzătorilor din 

România. Manifestările au loc astăzi, 9 

mai, la Vega Hotel. Programul include, 

începând cu ora 11,00, conferinţa 

„IMM România – Mediul antreprenorial 

și perspectivele dialogului social”, 

structurată pe două „paneluri” de 

discuţii. Primul îl reprezintă „Investiţiile 

și lanţurile de furnizori prin prisma 

Proiectului coridorului de transport 

India - Orientul Mijlociu – Europa”,

 iar cel de-al doilea, „Finanţarea 

activităţii întreprinzătorilor prin 

accesarea fondurilor europene - 

provocări și oportunităţi”.  Manifestările 

de la Galaţi vor debuta cu o conferinţă 

de presă, la ora 10,00, și se vor încheia 

cu un „business lunch”, de la ora 13,30.  

. Cristi Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Noul târg auto de la Galaţi va 
fi  deschis pentru public în dimi-
neaţa zilei de sâmbătă, 11 mai 
2024, a anunţat Primăria muni-
cipiului Galaţi. Tarifele rămân 
aceleași cu cele percepute în ve-
chiul talcioc.

 Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că s-au fi nalizat lucrările 
de amenajare a noului târg auto 
de pe strada Macului. Lucrările 
au fost executate de fi rma Rovis 
Lider SRL, iar valoarea totală a 
contractului a fost de 6.948.000 
de lei. În cadrul investiţiei s-au 
executat în principal lucrări 
pentru: împrejmuirea cu pano-
uri de plasă bordurată, birouri 
administrative, alei de acces, ilu-
minat în incintă cu stâlpi pe care 

s-au montat camere de suprave-
ghere video, instalaţii electrice, 
reţea de apă și canalizare pentru 
grupuri sanitare, plantări de ar-
bori etc. 

Aici se vor putea amplasa 
module pentru vânzarea de pie-
se auto. Astfel, actualul târg de 
mașini din talcioc se va muta în 

noul spaţiu de pe strada Macului, 
în imediata vecinătate a parcă-
rii de TIR-uri. Sunt asigurate aici 
146 de locuri de parcare și 190 
de locuri pentru expunerea de 
autovehicule de vânzare. Odată 
cu mutarea târgului auto se va 
fl uidiza trafi cul din zona talcio-
cului. ,

fi nalizare
Când se deschide noul târg auto de la Galaţi
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Portul Constanţa, Portul Constanţa, 
performanţă performanţă 
sub potenţialsub potenţial

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Curtea de Conturi a realizat un 

audit al performanţei la Portul 

Constanţa, stabilind că acesta 

s-a dezvoltat sub potenţial. Doar 

puţin peste 23.000 de pasageri 

au tranzitat portul, în întreaga 

perioadă, deşi are o capacitate 

de 100.000 de pasageri pe an. 

De asemenea, din 2018, portul 

şi-a pierdul locul în primele 20 

din Europa, iar în perioada 2016 

– 2022 ”România nu a avut o 

strategie coerentă de dezvoltare 

a transporturilor navale”, arată 

raportul citat de Mediafax. 

 „Curtea de Conturi reco-
mandă conducerii Portului Con-
stanţa să întreprindă demersuri 
pentru creşterea cotei de piaţă a 
portului la nivel regional, înde-
osebi pe segmentul mărfurilor 
containerizate, inclusiv pentru 
creşterea competitivităţii ser-
viciilor oferite comparativ cu 

porturile regionale concurente. 
De asemenea, Curtea recomandă 
analizarea cauzelor care au dus 
la nerealizarea proiectelor de 
investiţii, precum şi luarea mă-
surilor necesare în vederea utili-
zării infrastructurii portuare în 
condiţii de efi cienţă economică”, 
a transmis, miercuri, Curtea de 
Conturi într-un comunicat de 
presă.

Potrivit concluziilor auditu-
lui, în perioada ianuarie 2016 – 
decembrie 2022, „România nu a 
avut o strategie coerentă de dez-
voltare a transporturilor navale, 
care să asigure integrarea optimă 
a transportului naval cu alte mo-
duri de transport. Demersurile 
întreprinse la nivelul României 
nu au fost efi cace pentru dezvol-
tarea echilibrată a modurilor de 
transport şi pentru promovarea 
unor modalităţi de transport 
mai efi ciente şi mai sustenabile. 
Activitatea Companiei Naţionale 
Administraţia Porturilor Mariti-
me S.A. Constanţa (CNAPM CT) 

nu s-a desfăşurat într-un mediu 
stabil şi pe baza unor indicatori-
cheie de performanţă, adaptaţi 
specifi cului activităţii, care să 
asigure folosirea efi cientă a re-
surselor şi implementarea unei 
strategii adecvate de dezvoltare 
pe termen lung a Portului Con-
stanţa. În perioada auditată au 
avut loc numeroase schimbări 
în managementul companiei”, a 
transmis Curtea de Conturi.

 Potrivit comunicatului ci-
tat, conducerea companiei a 
fost asigurată preponderent 
de administratori şi directori 
provizorii, ale căror contracte 
de mandat/administrare nu au 
cuprins obiective şi criterii de 
performanţă care să facă posibi-
lă monitorizarea efi cientă a per-
formanţei managementului.

 Demersurile CNAPM CT 
pentru atragerea unor fl uxuri 
suplimentare de mărfuri au fost 
numai parţial efi cace, compara-
tiv cu alte porturi din regiune. 
România s-a situat sub media 

europeană din punct de vedere 
al cantităţii de marfă manipula-
tă prin porturile maritime, deşi 
Portul Constanţa benefi ciază de 
o poziţie geografi că avantajoasă, 
menţionează raportul.

 Potrivit acestuia, în ceea ce 
priveşte trafi cul de containere, 
Portul Constanţa ”nu a reuşit să 
recâştige rolul de hub la Marea 
Neagră pentru mărfurile con-
tainerizate, deţinut anterior pe-
rioadei auditate”. De asemenea, 
numai 23.083 de pasageri au 
tranzitat Portul Constanţa în pe-
rioada 2016-2022, în condiţiile în 
care terminalul are o capacitate 
de operare de 100.000 de pasa-
geri pe an.

 CNAPM CT are în adminis-
trare terenuri nevalorifi cate 
prin închiriere, dar şi terenuri 
nesistematizate, neincluse în 
circuitul economic dar care con-
stituie un potenţial major de dez-
voltare a Portului Constanţa, se 
mai arată în raportul Curţii de 
Conturi. .

RAPORT AL CURŢII DE CONTURI  .  AUDIT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

360 de români s-au înregistrat 
pentru a face bani în plus în mod le-
gal, fără un contract de muncă, din 
activităţi casnice, în prima săptă-
mână de la lansarea platformei IT 
care facilitează acest lucru- tichete.
anofm.ro, arată datele transmise 
HotNews.ro de Ministerul Muncii. 
Peste 100 de persoane au vârste 
cuprinse între 40 și 50 de ani, iar 

achiziţia de bunuri cu livrare la do-
miciliu se afl ă în topul activităţilor 
casnice preferate de aceștia.

 Oricine are minimum 16 ani 
și vrea să facă bani în plus, în 
mod legal, fără un contract de 
muncă, indiferent că este șomer 
sau angajat, se poate înscrie în 
platforma IT tichete.anofm.ro 
pentru a-și alege dintr-o listă de 
34 de activităţi casnice, printre 
care plimbatul câinilor, realiza-
rea de cumpărături, ori spălarea 

mașinilor. Platforma IT a devenit 
funcţională în data de 23 aprilie, 
iar până pe data de 30 aprilie, s-au 
înregistrat în sistem 480 de bene-
fi ciari casnici și 360 de prestatori 
casnici, potrivit sursei citate. 

 Cele mai multe persoane în-
registrate ca prestatori casnici au 
vârsta cuprinsă între 40 și 50 de 
ani (101 persoane), între 30-40 ani 
(77 persoane) și între 50-55 ani (51 
persoane). Cei mai mulţi sunt din 
București, Ploiești, Craiova, Bra-

gadiru, Brașov, Constanţa, Piatra 
Neamţ și Timișoara.

 „Până în prezent, activităţile 
casnice prestate au fost cele de 
preparare a hranei și s-au achi-
ziţionat 124 tichete, din care 102 
electronice și 22 pe hârtie”, a pre-
cizat Ministerul Muncii.

 Cel puţin 20.000 de lucrători 
casnici ar trebui să fi gureze în 
platforma IT până la fi nele aces-
tui an, conform ţintei asumate de 
România în PNRR. .

tichete
Sute de români vor să facă bani din activităţi casnice

Trei cutremure 
de suprafaţă, 
în Maramureș

SEISME. Trei cutremure de 

suprafaţă, de magnitudine redusă, s-au 

produs în Maramureş, în mai puţin de 24 

de ore, potrivit news.ro. Marţi dimineaţă, 

la ora 8,31, a avut loc un seism de mag-

nitudine 2,4, la o adâncime de 3,4 km. 

În aceeaşi zi, la ora 23,27, în regiune s-a 

produs un alt cutremur, la adâncimea de 

2,3 km, cu o magnitudine de 2,6, iar un 

al treilea cutremur a avut loc miercuri, 

la 6.02, la adâncimea de  6,8 km, cu 

o magnitudine de 2.6. Seismele s-au 

produs la 54 km est de Baia Mare și 55 

km nord de Bistriţa.  . C.L.

 CAD PIETRE 

PE TRANSALPINA
PERICOL. Reprezentanţii 

Direcţiei Regionale de Drumuri şi 

Poduri (DRDP) Craiova au anunţat, 

miercuri, că circulaţia rutieră 

pe Transalpina, între Rânca şi 

Obârşia Lotrului, rămâne închisă 

atât timp cât există în continuare 

pericol pentru siguranţa publică, 

informează HotNews. În zonă cad 

bucăţi de stâncă. Reprezentanţii 

DRDP au precizat că circulaţia 

rutieră nu poate fi  reluată pe 

DN 67C - Transalpina - sectorul 

de drum cuprins între Rânca şi 

Obârşia Lotrului. „Momentan 

avem căderi de pietre de pe 

versant în urma ploilor torenţiale, 

avem ploi torenţiale anunţate şi în 

perioada următoare. Colegii noştri 

sunt pe acest tronson de drum 

şi îndepărtează piatra căzută, 

îndepărtează zăpada care mai 

era căzută pe partea carosabilă. 

În momentul în care ploile vor 

reîncepe, suntem şi sub un cod 

galben, aceştia se vor retrage în 

bază pentru că nu îi putem expune 

unui pericol real pe acel sector de 

drum”, au declarat pentru News.

ro ofi ciali ai DRDP Craiova. Ei au 

precizat că circulaţia va fi  reluată 

atunci când acest sector de drum 

va fi  considerat sigur.  . Cristinel 

Luca 
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IMM-urile gălăţene nu se 
înghesuie la Programul 
Tranziţie Justă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 IMM-urile din judeţele Galaţi, 

Gorj, Hunedoara, Dolj, Prahova 

și Mureș pot accesa fonduri în 

valoare totală de 775 milioane 

de euro prin Programul Tranziţie 

Justă, un program care sprijină 

dezvoltarea durabilă și crearea 

de noi locuri de muncă în 

judeţele afectate de tranziţia 

energetică. Apelul a fost deschis 

în decembrie 2023 și a fost 

prelungit de mai multe ori, cel 

mai nou termen-limită fi ind 

acum, pe 20 mai. 

 Se pare că IMM-urile din Galaţi 
nu se prea înghesuie să depună pro-
iecte, în condiţiile în care au la dis-
poziţie, numai pentru ele, un buget 
de 84,6 milioane de euro, care este 
solicitat, până acum, în proporţie 
de puţin peste o treime. La înce-
putul lunii aprilie, pe judeţul Gorj, 
proiectele depuse acopereau 49% 
din buget, pe Dolj 85%, pe Mureș 
35%, pe Hunedoara 25%, pe Valea 
Jiului, care are un apel separat, 
19%,  pe Galaţi 36%  și pe Prahova 
peste 75%, afi rma, recent, Ana-Ma-
ria Icătoiu, vicepreședinte al Orga-
nizaţiei Femeilor Antreprenor din 
România (OFA UGIR) și membru în 
comisia de monitorizare a Progra-
mului Tranziţie Justă, la emisiunea 
ZF Investiţi în România!.

 În acest context, depunerile de 
proiecte pentru Programul Tran-
ziţie Justă pentru IMM-uri conti-
nuă, însă autorităţile ar trebui să 
gândească fi nanţările din acest 
program într-un mod integrat cu 
alte programe, astfel încât efecte-

le să se multiplice, a explicat Ana-
Maria Icătoiu. „Ideea este să nu ne 
trezim cu zone fantomă când se 
închid mine de cărbune, centrale 
electrice de termofi care pe cărbu-
ne și așa mai departe. Practic, este 
un program cu tentă socială. Ideea 
este ca acele mii sau zeci de mii de 
persoane care vor rămâne fără loc 
de muncă gradual până în 2030 să 
aibă un loc de muncă durabil și 
bine plătit creat printr-o investiţie 
fi nanţată în cadrul programului“, 
potrivit sursei citate.

 Pe lângă exemple de bune prac-
tici din regiuni similare din ţări ca 
Polonia, Germania, Irlanda, Bel-
gia, în România ar fi  nevoie și de 
o viziune integrată, care să dea o 

direcţie clară atât banilor din Pro-
gramul Tranziţie Justă, dar și altor 
programe, precum cele regionale, 
sau investiţiilor realizate la nivelul 
autorităţilor publice. Într-adevăr, 
fi ecare judeţ și-a ales o activitate 
pe care o punctează mai bine, dar 
încă lipsește integrarea la nivel 
de strategie cu alte programe de 
fi nanţare.

 „De exemplu, UAT-urile pri-
mesc fi nanţări pentru infra-
structură de acces pentru turiști. 
IMM-urile primesc bani pentru a 
construi structuri de cazare, ele-
mente de petrecere a timpului li-
ber, dar nu s-a gândit un ecosistem 
complet care să includă și fermierii 
din zonă, că dacă fac o cazare, tu-

ristul meu nu vrea să-și caute sin-
gur unde să mănânce“, a mai spus 
Ana-Maria Icătoiu.

 Vestea bună ar fi  că mai este 
timp pentru o abordare strategică 
a autorităţilor. Chiar dacă depune-
rile au început, programul ar tre-
bui să ajungă la fi nal din punctul 
de vedere al implementării proiec-
telor abia peste cinci ani.

Programul pentru Tranziţie Jus-
tă are un buget total de circa 2,1 mi-
liarde de euro, din care Galaţiului 
îi revine suma de 387,58 milioane 
de euro pentru investiţii în reduce-
rea emisiilor producţiei de oţel și 
dezvoltarea activităţii productive a 
IMM-urilor în domenii economice 
cu potenţial de creștere. ,

CERERI PENTRU NUMAI 35 LA SUTĂ DIN BUGET  .  PROIECTE

 GALAŢIUL, 

ÎN TOPUL 

ACCIDENTELOR 

DE MUNCĂ 

MORTALE
BILANŢ. 4.862 persoane 

au suferit accidente de muncă 

în 2023, în care 90 şi-au pierdut 

viaţa, conform statisticilor 

publicate de Ministerul Muncii 

şi Solidarităţii Sociale. Anul 

trecut, s-au produs 14 accidente 

de muncă colective, în care au 

fost implicate 90 de persoane, 

dintre care opt au decedat. Cei 

mai mulţi accidentaţi la locul 

de muncă au fost în București 

(1.072) și în judeţele Brașov (288), 

Timiș (258), Constanţa (189) și 

Maramureș (175). Din păcate, 

Galaţiul este pe primele locuri 

în clasamentul judeţelor cu 

cele mai numeroase accidente 

mortale. Astfel, cele mai multe 

au fost în Alba (7), Galaţi și Gorj 

(câte 6 persoane accidentate 

mortal), Bacău, Bihor, Constanţa, 

Iași, Maramureș şi Neamţ (cu 

câte 4). Surprinzător, conform 

statisticilor ministerului, ocupaţia 

cel mai frecvent întâlnită în rândul 

persoanelor accidentate în muncă 

este cea de lucrător comercial 

(234 persoane), urmată de cea 

de manipulator mărfuri (208) 

și de cea de conducător auto 

transport rutier de mărfuri (192).  

. Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
informează că termenul pentru 
depunerea situaţiilor fi nanciare 
anuale întocmite la 31 decembrie 
2023 de către persoanele juridice 
fără scop patrimonial este de 120 
de zile de la încheierea exerciţiu-
lui fi nanciar.

 „Persoanele juridice fără scop 
patrimonial care, în cursul exer-
ciţiului fi nanciar al anului 2023, 
au primit sume reprezentând 

subvenţii, sponsorizări, sume re-
direcţionate, conform legii, din 
impozitul pe profi t, impozitul 
pe venitul microîntreprinderilor, 
respectiv din impozitul pe veni-
tul datorat de persoanele fi zice, 
precum şi alte forme similare de 
fi nanţare, indiferent de valoarea 
cumulată a acestora, întocmesc 
Declaraţia privind situaţia de 
trezorerie (art. 34 alin. (31) din 
Legea contabilităţii nr. 82/1991). 
Aceasta se depune odată cu situ-
aţiile fi nanciare anuale, folosind 
programul de asistenţă elaborat 
de Ministerul Finanţelor.

 Persoanele juridice fără scop 
patrimonial care, la data intrării 
în vigoare a O.M.F. nr. 470/2024 (20 
martie 2024), au depus, conform 
legii, situaţiile fi nanciare anuale 
aferente exerciţiului fi nanciar al 
anului 2023 şi au primit în cursul 
acelui exerciţiu subvenţii, spon-
sorizări, sume redirecţionate de-
pun Declaraţia privind situaţia 
de trezorerie în termen de 60 de 
zile de la încheierea termenului 
de depunere a situaţiilor fi nan-
ciare anuale, prevăzut de legea 
contabilităţii”, precizează AJFP 
Galaţi. ,

AJFP
Termenele fi scale pentru persoanele juridice fără scop patrimonial

O listă 
neagră 
și una albă, 
de la ANAF

DATORII. Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) a publicat, recent, 

atât lista fi rmelor cu datorii în primul trimestru 

din 2024, cât și lista fi rmelor corecte din punct 

de vedere fi scal din aceeași perioadă. Lista 

neagră poate fi  consultată la adresa anaf.

ro/restante/, iar cea albă, la adresa anaf.ro/

restante/listaalba.xhtml. Pe lista datornicilor 

sunt înscrise numai persoanele juridice 

ale căror restanţe sunt cel puţin egale cu 

următoarele praguri: 500.000 lei, pentru marii 

contribuabili, 250.000 lei, pentru contribuabilii 

mijlocii, 100.000 lei, pentru celelalte categorii 

de debitori.  . Cristinel Luca
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badminton
Evoluţii excelente în ”Cupa României”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiţiile organizate la ni-
vel naţional, în ”Cupa României”, 
au continuat pentru sportivii ce 
practică badmintonul. 

 Ultima întâlnire înainte de 
Sărbătorile Pascale a avut loc la 
Bacău și a reunit sportivi de la 
două categorii de vârstă: Under 
13 și tineret. 

 Gălăţenii s-au afl at înscriși 
pe listele de concurs cu cei de la 
Clubul Siderurgistul, CS Univer-
sitatea și Agero. 

”Lovitura” a fost dată de 
sportivii de la Siderurgistul 
(președinte Dorel Badiu). Aceștia 
au întrecut toate așteptările și 
au mers până în patru fi nale 
din cele cinci programate. In-

teresant că rezultatele foarte 
bune au continuat, trei din cele 
patru fi nale au fost adjudecate 

de sportivii gălăţeni însoţiţi de 
antrenorii Adrian Panfi l și Iuli-
an Călin. 

 MVP-ul gălăţenilor a fost 
foarte tânărul Sebastian Panai-
te, care a început cu medalia de 
argint pentru locul 2 la simplu, 
dar a continuat cu încă două me-
dalii din metalul cel mai preţios 
- la dublu băieţi (cu un sportiv bă-
căuan) și la dublu mixt (cu colega 
de club, Sonya Stancu). Aceeași 
Sonya Stancu și-a dublat perfor-
manţa printr-un aur la dublu-fe-
te (cu o colegă de competiţie de 
la CSO Voluntari). 

 Celelalte două cluburi - prin 
Irina Gherasim și Delia Iftene - 
n-au reușit să ajungă la... locuri-
le fruntașe. 

Spre fi nalul acestei luni, 24-26 
mai, vor mai avea loc întrecerile 
la categoriile Under 9 și Under 17, 
competiţie ce va fi  organizată de 
către Clubul Siderurgistul.  .

United Galaţi, gata 
de finala cu Timişoara 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Goana după trofee a sportului 

gălăţean în acest fi nal de sezon 

se bazează și pe capacitatea 

campionilor en-titre de la United 

de a-și păstra trofeul. United 

Galaţi este o grupare constantă 

în privinţa performanţelor din 

futsal. Ultima ispravă este 

califi carea în fi nala Ligii I, de pe 

primul loc, după ce a câștigat 

ultimele trei ediţii de campionat. 

De altfel, gălăţenii ce reprezintă 

clubul fondat în urmă cu 20 de 

ani se afl ă la a șaptea fi nală la 

rând. Adversarul din acest nou 

examen este CFR Timișoara, o 

formaţie cu un buget superior, la 

care joacă și cunoscutul Savio - 

brazilian naturalizat în România, 

considerat a fi  unul dintre cei 

mai buni jucători din istoria 

campionatului României de futsal.

 Faptul că nu va fi  ușor cu 
timișorenii reiese și din ultime-
le două confruntări directe, cele 
din play-off, în care oponenţii lui 
United au avut câștig de cauză. A 
fost 3-2 la Galaţi, respectiv 7-5 la 
Timișoara. 

 “Timișoara are o echipă foarte 
bună, am jucat deja de mai mul-
te ori contra lor. Ultima oară am 
pierdut cu 5-7 la ei, chiar dacă am 
avut mulţi absenţi atunci, dar e 
clar ca va fi  un adversar redutabil. 
Nu ne va fi  ușor, dar suntem pre-
gătiţi să câștigăm”, a spus Andrei 
Crăciun, unul dintre cei mai im-
portanţi jucători de la United.

 Finala pornește duminică   
 United Galaţi - CFR Timișoara, 

fi nala campionatului Ligii I de 
futsal, se joacă în sistemul de cel 
mai bun din cinci partide. Astfel, 
graţie clasării favorabile de la ca-
pătul sezonului, United va bene-
fi cia de avantajul de a disputa trei 
meciuri pe teren propriu, dacă va 
fi  cazul. 

 Primele două dispute sunt 
programate duminică, 12 mai, 
de la ora 18,00, respectiv luni, 

13 mai, ora 17,00, ambele la Sala 
Sporturilor ”Dunărea”. 

 Antrenorul-jucător Florin 
Ignat mizează pe aportul 
publicu lui, ca factor decisiv pen-
tru câștiga rea unui nou titlu de 
campioni.

 “Important e că am reușit să 
câștigăm grupa de play-off, am 
reușit să ne menţinem pe locul 
1. Asta îţi creează un avantaj în 
cazul în care sunt cinci meciuri. 
Ne pregătim pentru această fi nală 

și trebuie să luăm fi ecare meci pe 
rând. Sperăm din tot sufl etul ca 
la meciurile pe care le vom juca 
acasă să avem sală plină, să fi e su-
porterii alături de noi cum au fost 
la fi ecare fi nală”, a spus Ignat.

 După cele două partide de la 
Galaţi, fi nala se va muta cu alte 
două jocuri la Timișoara. Iar în caz 
de egalitate ca număr de victorii 
după primele patru partide, jocul 
decisiv va avea loc la Galaţi, la Sala 
Sporturilor ”Dunărea”. .

DUELURI TARI ÎN ULTIMUL ACT  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Bilanţ 
notabil la 
caiac-canoe

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se cunosc 
echipele nou-
promovate 

FOTBAL. Cu o etapă înainte 

de fi nalul fazei de play-off din Liga a 

II-a se cunosc echipele promovate 

direct, Unirea Slobozia și Gloria Bu-

zău, viitoare adversare ale Oţelului 

din sezonul următor de Superliga. 

La baraj vor merge Csikszereda 

Miercurea Ciuc și CS Mioveni, cu 

ocupantele locurilor 13 și 14 din 

Superligă. Celelalte două echipe din 

play-off, CSC Şelimbăr și Corvinul 

Hunedoara nu au avut drept de 

promovare, chiar dacă se clasează 

pe locurile 2 și 3.  . Florin Radu

REZULTATE. Spor-

tivii secţiei de caiac-canoe din 

cadrul Clubului Sportiv Şcolar 

Galaţi s-au reunit la Baza Nautică 

de la Cătușa unde au sărbătorit 

rezultatele deosebite din cadrul 

Campionatului de Primăvară și 

Sfi ntele Paște. Cu acest prilej, an-

trenorii Adrian și Adina Maftei au 

prezentat realizarea obiectivelor 

de performanţă.

Juniori 1: Dragoș Zimbilschi, o 

medalie de argint în proba de ca-

noe 1 - 1000 m, medalie de bronz 

în proba de canoe 1 - 200 m și 

bronz în proba de canoe 1 - 4000 

m; Cadeţi 13-14 ani: Luca Ghera-

se, medalie de bronz în proba de 

canoe 1 - 1000m; Vlad Leopa și 

Luca Răzvan, medalie de argint în 

proba de canoe 2 - 1000 m; 

Under 12: Xenia Gherase, me-

dalie de bronz în proba de canoe 

- 500 m și Cezar Luca și Rareș 

Luca, 2 medalii de bronz în probe-

le de caiac 2 - 500 m și 1000 m.

HANDBAL. Echipa de 

senioare a CS Municipal Galaţi, 

fruntașă în eșalonul al doilea, a 

plecat ieri, la Iași, unde în peri-

oada 10-12 mai au loc meciurile 

barajului de promovare, în ”Liga 

Florilor”. Miercuri și joi, gălăţence-

le vor continua pregătirile în sala 

din Iași, iar vineri, în primul meci, 

vor întâlni CSM Deva, într-un joc 

eliminatoriu.

FOTBAL. În meciurile eta-

pei intermediare disputate ieri au 

ofi ciat mai mulţi gălăţeni. În Liga a 

II-a, Florin Iftode, asistent la CSC 

Şelimbăr – CS Mioveni. În Liga a 

III-a, Alexandru Perju va fl uiera la 

Câmpulung Muscel – CS Păulești, 

Alexandru Burloiu, la CSM Bacău 

- Ştiinţa Miroslava, iar la Bucovina 

Rădăuţi – FC Bacău a fost brigadă 

completă, Ionuţ Constantinescu, 

A. Toma și C. Ursu.  .
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Slujire arhierească 
la Biserica 
„Sf. Atanasie Patelarie“ 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pe 2 mai, în fi ecare an, Biserica 

Ortodoxă îl pomeneşte pe 

Sfântul Ierarh Atanasie, originar 

din Insula Creta, Mitropolit al 

Tesalonicului şi mai apoi Patriarh 

al Constantinopolului, păstor 

al credincioşilor de la Dunărea 

de Jos la jumătatea secolului al 

XVII-lea. 

 În municipiul Galaţi, două 
biserici îl au ca ocrotitor pe acest 
Sfânt Ierarh: Biserica ”Sf. Nicolae şi 
Sf. Atanasie Patelarie“ din centrul 
municipiului şi Biserica din lemn 
„Sf. Atanasie Patelarie“ din cartie-
rul Micro 17.

 Întrucât Sfântul Atanasie al III-
lea al Constantinopolului a trecut 
la cele veşnice la 5 aprilie 1654, în 
a treia zi a Sfi ntelor Paşti, Înalt-
preasfi nţitul Părinte Arhiepiscop 
Casian a dorit să fi e prezent, în a 
treia zi de Paşte, la biserica din lemn 
închinată Sfântului Ierarh Atana-
sie Patelarie, din cartierul Micro 
17, unde, împreună cu un sobor de 
preoţi şi diaconi, a ofi ciat Sfânta 

Liturghie, în prezenţa a numeroşi 
credincioşi, afl ăm de la părintele 
Rareş Bucur. 

 În fi ecare an, foarte mulţi cre-
dincioşi vin la sărbătoarea acestei 
biserici gălăţene, frumos amena-
jate într-o zonă cu multă vegetaţie 
dintr-un cartier muncitoresc al mu-
nicipiului, pentru a se ruga acestui 
sfânt, a primi cuvânt de învăţătură 
de la ierarhul locului şi a se închina 
la icoana ce adăposteşte o părticică 
din moaştele acestui sfânt, adusă 
special din patrimoniul sacru al 
Reşedinţei arhiepiscopale.

 Între credincioşii prezenţi s-au 
afl at numeroşi copii, care, la mo-
mentul liturgic cuvenit, au fost 
împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine.

 În omilia rostită cu acest pri-
lej, Părintele Arhiepiscop a tâlcuit 
pericopa evanghelică de la Sfântul 
Luca, capitolul 24, versetele 12-35, 
care ne-a amintit de minunata ară-
tare a Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos după slăvita Sa înviere din 
morţi, la cei doi ucenici, Luca și Cle-
opa, afl aţi în călătorie spre localita-
tea Emaus.

 De asemenea, Înaltpreasfi nţia 
Sa a vorbit credincioşilor despre via-

ţa Sfântului prăznuit astăzi, eviden-
ţiind perioada în care acest vrednic 
ierarh a păstorit creştinii din zona 
Dunării de Jos.

 După Sfânta Liturghie, credin-
cioşii au trecut pe la racla cu sfi n-
tele moaşte pentru a se închina şi 
săruta cu mare credinţă şi evlavie 
sfi ntele odoare.

 Evenimentul s-a încheiat cu 
oferirea de iconiţe, reviste cu con-
ţinut religios şi pachete cu alimente 
tradiţionale copiilor, credincioşilor 
prezenţi la slujbă şi familiilor ne-
voiaşe afl ate în evidenţele speciale 
ale parohiei.

 ***
Între anii 1642-1653, Sfântul Ata-

nasie a locuit şi a slujit la Mănăstirea 
„Sfântul Nicolae“ din oraşul Galaţi, 
în vremea domnitorului Vasile Lupu 
şi a Sfântului Mitropolit Varlaam al 
Moldovei. 

  El a adormit în Domnul la 1654, în 
Ucraina, sfintele sale moaşte păstrându-
se întregi, aşezate pe tron arhieresc, în 
Catedrala Mitropolitană din Harkov. 

  În zilele de 2-3 mai ale anului 2009, 
în prezenţa Preafericitului Părinte Pa-
triarh Daniel şi a membrilor Sfântului 
Sinod, la Galaţi au avut loc impresio-

nante manifestări liturgice şi misio-
nare dedicate proclamării cinstirii şi 
introducerii în cultul Bisericii noastre a 
Sfântului Ierarh Atanasie. Acest act sa-
cru a constituit o confirmare a evlaviei 
şi cinstirii pe care slujitorii şi credincioşii 
de la Dunărea de Jos le au astăzi faţă 
de cel ce a păstorit aceste meleaguri în 
urmă cu peste 350 de ani. 

   Momentul trecerii în calendar a 
Sfântului Atanasie al III-lea, Patriar-
hul Constantinopolului, din data de 
1-3 mai 2009   , a fost însoţit de săvârşirea 
slujbei de resfinţire a Bisericii „Sfântul 
Nicolae“ din Galaţi, aflată pe fundaţia 
fostei mănăstiri în care a locuit Sfântul 
Atanasie, precum şi sfinţirea bisericii 
din lemn, închinate acestui sfânt, din 
municipiul Galaţi. 

  Anul trecut, în ziua de cinstire a 
Sfântului Atanasie Patelarie, chiri-
arhul Dunării de Jos a sfinţit   pictura 
acestui frumos lăcaş de cult construit 
din lemn. 

  Sfântul Atanasie reprezintă o icoa-
nă vie a sfinţeniei, care uneşte în duh de 
rugăciune şi comuniune pe credincioşii 
ortodocşi greci, români şi slavi, care 
îl cinstesc ca pe un părinte mărturi-
sitor şi trăitor al dreptei credinţe.  
, f oto:  Cristian Gîrliceanu

ÎN MEMORIA UNUI SFÂNT CARE A TRĂIT LA GALAŢI  .  CREDINŢĂ

ASTĂZI , ALTE 

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT                             

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Astăzi, 

9 mai, Distribuţie Energie 

Electrică România – Sucursala 

Galaţi va continua lucrările de 

intervenţie la reţelele electrice 

din municipiu, cu începere de 

la orele 8,00 sau 11,00. Timp de 

până la patru ore, vor rămâne 

fără curent electric consumatori 

de pe străzile Calea Prutului 

(DAS Hotel, OMCO Stil, Omsk 

Carbon, carmangeria SLS, între 

Banatului și Drumul de Centură), 

Alexandru Moruzzi (Navrom 

Shipyard, Admet SA, Mobinal 

Wood, ROR Clinic, între linii 

CFRR și Dogăriei), Locomobilei, 

Depoului, Cărămidăriei, Banatului, 

Aleea Nordului, Carpaţi, Apollon 

și Farului (ambele între Tăuni și 

Griviţei), Griviţei (între Daciei și 

Moruzzi). Lucrările vor afecta, 

până la șapte ore, întregul cartier 

Filești și consumatori din zonă 

(Arcada, Mixturi asfaltice, OMCO, 

Albarim, Profi land, Apă Canal, 

zona industrială).  Tot astăzi, 

vor fi  întreruperi de curent de 

până la șase-șapte ore în judeţ, 

în localităţile Drăgănești, Liești, 

Berheci, Munteni și Scânteiești.  

. Cristinel Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă pe portalul propriu că 
organizează concursuri de recru-
tare pentru ocuparea pe durată 
nedeterminată a două posturi de 
execuţie vacante.

Pentru postul de consilier, 
clasa I, grad profesional asistent 
la Serviciul Învăţământ, Cultură, 
Sport, Culte și Sănătate, candida-

ţilor li se cer studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, în știinţe 
economice și/sau știinţe juridice 
și vechime minimum un an în 
specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice.

Pentru ocuparea postului de 
consilier, clasa I, grad profesional 
superior la Serviciul Cadastru se 
cer studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă și vechime mi-

nimum șapte ani în specialita-
tea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice.

Dosarele de înscriere la con-
curs se pot depune, pentru fi ecare 
dintre cele două funcţii, până pe 
data de 27 mai 2024, la Serviciul 
Resurse Umane și Salarizare.

Probele scrise sunt programa-
te pe 7, respectiv, 6 iunie 2024, 
și vor fi  urmate de interviuri,
în termen de cinci zile lucră-
toare. ,

recrutare
Două concursuri de angajare la Primăria Galaţi
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

AstraZeneca retrage 
vaccinul anti-COVID 
la nivel global
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 AstraZeneca a anunţat marţi 

că a iniţiat retragerea la nivel 

mondial a vaccinului său 

anti-COVID-19 din cauza 

unui „surplus de vaccinuri 

actualizate disponibile“. De 

asemenea, compania a precizat 

că va proceda la retragerea 

autorizaţiilor de introducere pe 

piaţă a vaccinului Vaxzevria în 

Europa, relatează Reuters, citată 

de news.ro. 

"Deoarece între timp au fost 
dezvoltate mai multe variante 
ale vaccinului COVID-19, există 
un surplus de vaccinuri actuali-
zate disponibile“, a declarat com-
pania, adăugând că acest lucru a 
dus la o scădere a cererii pentru 
Vaxzevria, care nu mai este fabri-
cat sau furnizat.

 Potrivit presei, producătorul 
de medicamente anglo-suedez 
a recunoscut anterior, în docu-
mente judiciare, că vaccinul pro-
voacă efecte secundare precum 
formarea de cheaguri de sânge şi 
scăderea numărului de trombo-
cite. Cererea fi rmei de retragere 
a vaccinului a fost făcută la 5 
martie şi a intrat în vigoare pe 7 
mai, potrivit The Telegraph, care 
a relatat prima dată despre aceas-
tă decizie. 

 Vaccinul nu mai poate fi  uti-
lizat în Uniunea Europeană după 
ce compania şi-a retras în mod 
voluntar "autorizaţia de introdu-
cere pe piaţă“. 

 În ultimele luni, scrie The Tele-
graph, Vaxzevria a făcut obiectul 
unei examinări intense din cauza 
unui efect secundar - foarte rar -, 
care provoacă formarea de chea-
guri de sânge şi un număr scăzut 
de trombocite. AstraZeneca a re-
cunoscut în documentele judicia-
re depuse la Înalta Curte în februa-
rie că vaccinul "poate, în cazuri 
foarte rare, să provoace TTS“. 

 TTS este acronimul de la 
Sindromul Trombozei cu Trom-

bocitopenie şi a fost asociat cu 
cel puţin 81 de decese în Marea 
Britanie, precum şi cu sute de 
cazuri grave. AstraZeneca a fost 
dată în judecată de peste 50 de 
presupuse victime şi rude îndu-
rerate într-un proces la Înalta 
Curte din Londra.

 Guvernul britanic a încetat 
în mare parte să mai folosească 
vaccinul Oxford-AstraZeneca în 
toamna anului 2021, moment în 
care compania furnizase apro-
ximativ 50 de milioane de doze 
în Marea Britanie. Vaccinul a 
fost înlocuit în Marea Britanie 
cu vaccinurile Pfizer şi Moder-
na pentru campania de rapel 

de iarnă de la sfârşitul anului 
2021.

 Marco Cavaleri, şeful de-
partamentului de vaccinuri 
din cadrul Agenţiei Europene 
pentru Medicamente, organis-
mul care răspunde de siguran-
ţa medicamentelor în cadrul 
UE, a declarat presei italiene 
că se aşteaptă ca toate vacci-
nurile "monovalente“ - care se 
ocupă doar de tulpina origina-
lă Wuhan a virusului - să fie 
retrase în timp util, scrie The 
Telegraph.

 AstraZeneca nu a avut nici-
odată aprobare pentru ca vac-
cinul să fie utilizat în SUA. .

PRODUCĂTORUL A ADMIS EFECTE SECUNDARE RARE, DAR GRAVE  .  DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Statele Unite au oprit, săptă-
mâna trecută, un transport de 
arme către Israel, în opoziţie faţă 
de aparentele demersuri ale israe-
lienilor de a invada oraşul Rafah 
din sudul Fâşiei Gaza, a declarat 
marţi un înalt ofi cial al adminis-
traţiei, transmite Reuters. Joe Bi-
den a încercat, astfel, să împiedice 
un asalt la scară largă al israeli-
enilor împotriva oraşului Rafah, 
unde sute de mii de palestinieni 
s-au refugiat din calea luptelor 
din alte zone din Gaza.

 Ofi cialul, care a vorbit sub 
rezerva anonimatului, a decla-
rat că, pe măsură ce liderii isra-
elieni păreau să se apropie de o 
decizie privind o incursiune la 

Rafah, „am început să analizăm 
cu atenţie transferurile propuse 
de anumite arme către Israel care 
ar putea fi  folosite în Rafah” înce-
pând cu luna aprilie. „Ca urma-
re a acestei revizuiri, am pus pe 
pauză un transport de arme săp-
tămâna trecută. Acesta constă în 

1.800 de bombe de 2.000 de livre 
şi 1.700 de bombe de 500 de livre”, 
a declarat ofi cialul.

 „Ne concentrăm în special 
pe utilizarea fi nală a bombelor 
de 2.000 de lire şi pe impactul 
pe care acestea l-ar putea avea în 
mediile urbane dense, aşa cum 

am văzut în alte părţi din Gaza. 
Nu am luat o decizie fi nală cu pri-
vire la modul în care vom proce-
da cu acest transport“, a mai spus 
ofi cialul.

 Patru surse au declarat că 
transporturile, care au fost amâ-
nate de cel puţin două săptămâni, 
au implicat muniţii de atac direct 
comune fabricate de Boeing, care 
transformă bombele în bombe 
ghidate cu precizie, precum şi 
bombe de diametru mic.

 Întârzierea vine într-un mo-
ment în care Washingtonul face 
presiuni publice asupra Israelului 
pentru a amâna ofensiva planifi -
cată în Rafah până când va lua 
măsuri pentru a evita victimele 
civile.

 Casa Albă şi Pentagonul au 
refuzat să comenteze. .

presiuni
SUA au suspendat livrarea unor arme către Israel

A murit 
„Goebbels al 
Phenianului”

PROPAGANDĂ. Artizanul propagan-

dei din Coreea de Nord a murit la vârsta de 94 de 

ani, a anunţat presa de stat. Kim Ki Nam a petre-

cut zeci de ani conducând eforturile de propagan-

dă în statul totalitar, inclusiv prin construirea unui 

cult al personalităţii în jurul dinastiei conducătoare 

Kim. Liderul nord-coreean Kim Jong Un a partici-

pat la înmormântarea sa, miercuri dimineaţă, și a 

adus un omagiu „revoluţionarului veteran care a 

rămas nemărginit de loial” regimului. Kim Ki Nam 

nu avea nicio legătură de sânge cu familia dicta-

torială, în ciuda faptului că poartă același nume 

de familie, printre cele mai comune în Peninsula 

coreeană.  . Cristinel Luca

 TINERI INDIENI 

PĂCĂLIŢI 

SĂ LUPTE PENTRU 

RUSIA ÎN UCRAINA
ÎNȘELĂTORIE. Poli-

ţia indiană a anunţat că patru 

persoane au fost arestate după 

ce au ademenit tineri în Rusia cu 

promisiunea unor locuri de muncă 

sau a admiterii la facultate, după 

care aceștia erau forţaţi să lupte 

pentru ruși în războiul din Ucraina. 

35 de bărbaţi din India au fost 

înșelaţi în acest mod, potrivit unei 

declaraţii a Biroului Central de 

Investigaţii (CBI) de la New Delhi. 

Cei patru cetăţeni indieni arestaţi 

sunt un traducător, o persoană 

care facilita procesarea vizelor 

și rezervarea biletelor de avion, 

precum și doi „recrutori principali“ 

pentru statele sudice Kerala 

și Tamil Nadu, a declarat CBI, 

potrivit Reuters. Ancheta continuă 

împotriva altor persoane suspectate 

care fac parte din reţeaua de 

trafi canţi de persoane. Familiile 

a doi indieni care au fost uciși în 

război au declarat că aceștia au 

plecat în Rusia așteptându-se să 

lucreze ca „ajutoare“ în armată. 

Ministerul indian de Externe a 

declarat că fi ecare caz a fost 

„abordat cu fermitate“ cu Rusia. 

Pe de altă parte, India a refuzat 

să condamne Rusia în legătură 

cu războiul, cerând în schimb 

dialog și diplomaţie pentru a pune 

capăt acestuia. Cele două ţări 

se bucură de o relaţie strânsă 

de zeci de ani, făcând schimburi 

comerciale la scară largă, de la 

avioane de luptă la ceai. Pentru al 

doilea an consecutiv, Moscova a 

fost principalul furnizor de petrol al 

Indiei.  .Cristinel Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

40000E. 0747770228. (284397) 

 • VAND APARTAMENT 2 CAMERE 

SEMIDECOMANDATE MICRO 40, 

ETAJ 2. TELEFON 0726699386 

(284444) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17. 0770911340. 

(284449) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, supr. totală 88,84 mp, str. 

Oţelarilor, bl.D11, Micro 21, 

et.3. Tel. 0040799736671, 

00393240436102. (284372) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (284410) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284338) 

 • CHIMSIDER angajează sudori 

şi electricieni. Tel. 0754982865. 

(284343) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, me-

canic, strungar și operator 

mașini ambalare șerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 

0742 156 909. (284367) 

 • Societate comercială 

angajează economist 

cu experienţă și casier. 

Tel. 0742 156 909. (284368) 

 • Angajăm 3 LĂCĂTUȘI 

cu experienţă în Poduri 

Rulante, 1 SUDOR autorizat 

ISCIR -avantaj pentru deţi-

nătorii de permis categoria 

B -limita de vârstă 50 ani 

-salariu net minim 4800 lei, 

lucrări în deplasare. Rel. la 

tel. 0746045589 (284369) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC COMBAVIPOR SA (mo-

rărit) angajează: lăcătuş me-

canic, şef coloană auto, in-

giner industrie alimentară şi 

laborant CTC, economist CFI. 

0752235635, 0755055273, e-

mail resurse.umane.gl@gmail.

com; adresa: str. Ştefan cel 

Mare nr.9- Galaţi. (284373) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel. 0749223352 

(284400) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(284401) 

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel. 0749223352 (284403) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel. 0749223352 

(284404) 

 • SC angajează mecanic auto. Tel. 

0749223352 (284405) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (284406) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken Romania 

S.A. și Pepsico ANGAJEAZĂ: 

ŞOFERI CATEGORIA C și B, 

DELEGAŢI, MANIPULANŢI. Se 

oferă salariu fi x atractiv și bonus 

de performanţă. Candidaţii in-

teresaţi se pot prezenta zilnic la 

sediul societaţii Calea Prutului 

nr. 17, sau C.V.-urile și relaţii se 

pot primi la tel. 0236448134 și 

e-mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(284407) 

 • Restaurant angajez bucă-

tar, aj. bucătar şi ospătari. 

Rog seriozitate. 0742038538. 

(284413) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat în domeniul instalaţiilor elec-

trice. 0774454195. (284417) 

 • SC angajează şofer cat.B şi şofer 

cat. C+E. 0774454195. (284418) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

muncitori necalifi caţi. Detalii la 

tel.: 0787593488/ 0790674838. 

(284419) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284421) 

 • Angajăm muncitori construcţii 

(necalifi caţi, rigipsari, faianţari) 

personal pepinieră- vânzare și 

ingrijire, full- time sau part- 

time. 0741195100 (284422) 

 • Societatea GOSPODARIRE 
URBANĂ SRL Galaţi, cu se-
diul în Galaţi, str. Traian nr.246, 
angajează muncitori califi caţi/ 
necalifi caţi pentru activitatea 
de cosit. Se oferă salariul net 
de 3000 lei și tichete de masă 
în valoare de 17 lei/zi. Relaţii 
la tel.: 0374310868 și la sediul 
serviciului Spaţii verzi și sera 
din str. Radu Negru. (284424) 

 • Societatea GOSPODARIRE 
URBANĂ SRL Galaţi, cu se-
diul în Galati, str. Traian, nr.246, 
angajează în cadrul serviciului 
tehnic, lăcătuș și sudor. Relaţii 
la tel.: 0374310868 (284425) 

 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): sudori MIG-
MAG, sudori electric+ autogen, 
electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 
(284426) 

 • SC ANGAJEAZA INGINER 
AGRONOM. 0745686276 
(284430) 

 • Şcoala Postliceală FEG Galaţi 
scoate la concurs următoarele 
posturi didactice: PIP asistentă 
medicală generală- 2 posturi; 
PIP asistentă medicală- 1 post; 
Comunicare profesională- 1 
post. Înscrierile se fac în pe-
rioada 3-5 iunie. Informaţii la 
telefon 0769059115. (284433) 

 • Societate comercială anga-
jează electricieni și lăcătuși 
mecanici poduri rulante. 
Relaţii la telefon 0742020701 
(284440) 

 • SC angajează operator 
facturare. Tel.: 0749223352 

(284441) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

„Eternitatea”. 0743029283. 

(284434) 

• Vând loc de veci central la 

Eternitatea, liber. Preţ 3.500 euro 

tel: 0740104948 (916)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet lami-

nat, instalaţii electrice şi sanita-

re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284411) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2381 din 28,09,1977, pe numele 

Ignat Ionica, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 2, rândul 2, locul M1, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284429) 

 DIVERSE  

 • ANUNT PUBLIC Comuna 

Matca anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Extindere 

RED str. I.C. Brătianu, comuna 

Matca, jud. Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în comuna Matca, 

str. I.C. Brătianu, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări– Acordul de me-

diu– Documentaţii procedura 

EIA și EA– Memorii de prezenta-

re 2024 și la COMUNA MATCA, 

comuna Matca, str. Principală, 

jud. Galaţi. Observaţile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(284427) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Matca anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

„Extindere RED str. Burebista, 

comuna Matca, jud. Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în comu-

na Matca, str. Burebista, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări– Acordul de me-

diu– Documentaţii procedura 

EIA și EA– Memorii de prezenta-

re 2024 și la COMUNA MATCA, 

comuna Matca, str. Principală, 

jud. Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(284428) 

 • UAT COMUNA COSTACHE 

NEGRI, titular al PLANULUI 

URBANISTIC GENERAL 

(P.U.G.) -actualizare, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii primei versiuni a planu-

lui la Agenţia pentru Protecţia 

Mediului (A.P.M.) Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la se-

diul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularu-

lui, Primaria com. COSTACHE 

NEGRI, jud. Galaţi, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic, în scris, la se-

diul A.P.M. Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (284431) 

• S
UR
diu
ang
nec

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000157
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • ANUNŢ PUBLIC COOP Galaţi 

Societate Cooperativă, titular 

al proiectului „Hotel COOP în 

Municipiul Galaţi”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Hotel COOP în Municipiul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în Galaţi, str. Brăilei, nr. 134A, 

judeţul Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet: http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/drafturi-acte-

reglementare. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi”, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009 (284446) 

 DIVERSE  

 • Anunţ public: TRANSFERO 

TURISTIC SRL, titular al 

proiectului RESTAURARE, 

M O D E R N I Z A R E , 

RECOMPARTIMENTARE ŞI 

SCHIMBARE DE DESTINAŢIE 

IMOBIL EXISTENT C1, DIN 

CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ 

ŞI SOCIAL CULTURALĂ, ÎN 

HOTEL ŞI EXTINDERE CU 

UN CORP NOU, AMENAJĂRI 

EXTERIOARE ŞI REFACERE 

ÎMPREJMUIRE TEREN, anun-

ţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pen-

tru proiectul RESTAURARE, 

M O D E R N I Z A R E , 

RECOMPARTIMENTARE ŞI 

SCHIMBARE DE DESTINAŢIE 

IMOBIL EXISTENT C1, DIN 

CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ 

ŞI SOCIAL CULTURALĂ, ÎN 

HOTEL ŞI EXTINDERE CU 

UN CORP NOU, AMENAJĂRI 

EXTERIOARE ŞI REFACERE 

ÎMPREJMUIRE TEREN, pro-

pus a fi  amplasat în judetul 

Galaţi, municipiul Tecuci, Str. 

1 Decembrie 1918, nr. 86. 

Proiectul deciziei de încadra-

re şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-reglemen-

tari/acordul de mediu/proiect 

decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate îna-

inta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009 (284435) 

 • ANUNŢ PUBLIC: SC 

ELENOR SRL anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“FABRICĂ DE PREFABRICATE 

DIN BETON ŞI ELEMENTE 

CONEXE, PLATFORME 

BETONATE, ÎMPREJMUIRE 

TEREN, LAC COLECTARE APE 

PLUVIALE, PUŢ FORAT, BAZIN 

ÎNGROPAT REZERVĂ APĂ” 

propus a fi  amplasat în JUD. 

GALAŢI, COM. TULUCEŞTI, 

SAT TULUCEŞTI, str. Calea 

Galaţi, km 12+169 dreapta, 

T.27 P. 375/10…375/25, LOT 

2. Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului A.P.M Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea reglemen-

tări- acordul de mediu- docu-

mentaţii procedura EIA și EA 

memorii de prezentare 2024 

și la sediul SC ELENOR SRL 

din Calea Galaţi, km 12+169 

dreapta, com. Tulucești, 

jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro (284438) 

 • ARHIVARUL DIN FIRMA 

TA SRL, titular al proiectului 

„Construire clădiri prestări 

servicii (servicii digitalizare 

arhivă şi birouri) şi împrejmu-

ire”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Construire clădiri 

prestări servicii (servicii digita-

lizare arhivă şi birouri) şi împrej-

muire” propus a fi  amplasat în 

Tecuci, str. Dorobanţi, nr.80A 

şi nr.82, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi moti-

vele care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr.2, în zilele de luni- joi între 

orele 08.30-16.00 şi vineri în-

tre orele 08.30-13.30, precum 

şi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

Acordul de mediu Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi (284439) 

 • ANUNTUL PUBLIC SC 

UNICOM OIL TERMINAL 

SRL, titular al proiectu-

lui AMENAJARE PARC 

REZERVOARE 3000MC – 

3BUC., anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul AMENAJARE 

PARC REZERVOARE 3000MC 

– 3BUC., propus a fi  amplasat 

în Mun. Galaţi, Strada Port 

Bazinul Nou, Dana 54, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro, 

la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Drafturi 

acte de reglementare- Proiect 

decizie etapă de încadrare 

2024. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro și pe fax: 0236 471009, în 

termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi. 

(284445) 

 • Se împlinesc 5 ani 

de la decesul scumpului nostru 

PISTOL VALERICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (284414) 

 • A trecut un an, 

plin de tristeţe şi regrete, 

de când sufl etul minunat al 

iubitei şi nepreţuitei noastre 

mame şi soţii, 

PROFIRA (RELU) 

POPESCU, 

s-a ridicat la ceruri, pentru 

a se alătura îngerilor. 

Nimic nu va umple vreodată 

golul rămas în inimile noastre. 

Odihneşte-te în pace, sufl et 

minunat! Te vom iubi veşnic 

şi preţui cu fi ecare gând! 

Oana şi Vasile. (284447) 

                              

Pierderea unui părinte este, pentru 
fiecare dintre noi, o durere imensă, greu 
de măsurat în cuvinte, dar pe care toţi o 

resimţim în egală măsură. 

PETRU POPA

Suntem cu sufletul alături de colegul nostru, 
Constantin Popa, în momentul greu al despărţirii definitive 

de tatăl său. Dumnezeu să-l odihnească şi familiei 
să-i dea putere în aceste clipe de suferinţă! 

                                                                            Colegii de la „Viaţa liberă“ 

PRF PVL 000159

S-a dus la ceruri, 
bunul nostru tată, bunic şi soţ

PETRU POPA

(Popică)

Slujba de înmormântare 
va fi vineri, 10 mai, ora 12,00, 

la Biserica „Sf. Ilie“. 
Înmormântarea va avea loc 

la Cimitirul „Sf. Lazăr“.
Dumnezeu să-l odihnească! 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

PRF PVL 000158  DECESE  

 • A încetat din viaţă scumpul 

nostru tată şi socru, 

ANGHEL MARIN. 

Regrete eterne şi iubire 

veşnică pentru el. Copiii 

Daniel- Adrian şi Ana-Elena, 

ginerele Laurenţiu. (284442) 

 • Cu profund regret anunţ 

trecerea în nefi inţă 

a cuscrului meu, 

ANGHEL MARIN. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Cuscra Maricica. 

(284443) 

 COMEMORĂRI  

PRF PVL 000023

PRF PVL 000003
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cronologieologie

mai

9

1805  u Încetează din viaţă 
FRIEDRICH SCHILLER (n. 1759), 
scriitor german.
 1877  u * Sesiunea extraordinară a 
Adunării Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a României.
* Se instituie Ordinul „Steaua 
României” [cu cinci clase: 
Cavaler, Ofiţer, Comandor, Mare 
Ofiţer, Mare Cruce], în vederea 
recompensării serviciilor militare 
şi civile aduse statului român.
1895  u Se naşte LUCIAN BLAGA 
(m. 1961), poet, dramaturg, 
filozof, eseist, membru al 
Academiei Române.
1918  u Încetează din viaţă 
GEORGE COŞBUC (n. 1866), poet, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1926  u Se inaugurează, în prezenţa 
regelui Ferdinand I, Stadionul 
ANEF [ulterior, „Republica”].
1939  u Se naşte ION ŢIRIAC, fost 
mare tenismen, om de afaceri, 
preşedinte al Comitetului Olimpic 
Român (1998-2004).
1943  u Se naşte STERIAN VICOL, 
poet, eseist, publicist.
1945  u * Ziua victoriei asupra 
fascismului. Reprezentanţii 
URSS, Marii Britanii, SUA şi 
Franţei semnează, la Berlin, actul 
de capitulare necondiţionată a 
Germaniei fasciste.
* Se naşte MARIUS ŢEICU, 
compozitor de muzică uşoară, 
solist vocal, instrumentist, dirijor.
1972  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
statuia domnitorului Al. I. Cuza, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
1986  u Încetează din viaţă 
şerpaşul nepalez TENZING 
NORGAY (n. 1916), care, împreună 
cu neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, a escaladat, pentru prima 
oară, în anul 1953, vârful Everest 
(Chomolungma).
2013  u Încetează din viaţă 
CĂTĂLIN NAUM (n. 1939), actor, 
regizor, fondatorul Teatrului 
Studenţesc „Podul“. 

Lucian Blaga, 
poetul metafizic

Poetul și fi lozoful Lucian Bla-
ga s-a născut pe 9 mai 1895, în 
Lancrăm, comitatul Sibiu (astăzi 
judeţul Alba). S-a remarcat prin-
tr-o activitate intelectuală deosebit 
de variată. Operele sale literare se 
încadrează atât în curentul moder-
nist, cât și în cel expresionist. După 
cum el însuși a susţinut, copilăria sa 
a stat “sub semnul unei fabuloase 
absenţe a cuvântului”, denumindu-
se “mut ca o lebădă”, deoarece până 
la patru ani, scriitorul nu a vorbit 
deloc, surprinzându-și apoi familia 
cu o bruscă vorbire coerentă și li-
terară. A urmat clasele primare la 
Sebeș, apoi Liceul ”Andrei Șaguna” 
din Brașov, iar mai târziu Faculta-
tea de Teologie din Sibiu, unde s-a 
înscris pentru a evita înrolarea în 
armata austro-ungară. A studiat, 
apoi, fi losofi a și biologia la Univer-
sitatea din Viena, devenind doctor 
în fi losofi e. 

A debutat în 1910 în ziarele 
arădene “Tribuna” cu poezia “Pe 
ţărm” și în ziarul “Românul” cu 
studiul “Refl ecţii asupra intuiţiei 
lui Bergson”.

Primul său volum de poezii, „Po-
emele luminii”, a apărut în 1919, iar 
prima dramă, „Zamolxe”, un an 
mai târziu, în ziarul „Voinţa”. După 
Dictatul de la Viena, s-a refugiat la 
Sibiu, contribuind la formarea tine-
rilor care făceau parte din Cercul 
literar de la Sibiu. Revenit în ţară, s-a 
dedicat presei românești din Tran-
silvania, fi ind redactor la revistele 
„Cultura” din Cluj și „Banatul” din 
Lugoj. A fost ales membru al Acade-
miei Române în 1937.

În 1926 a intrat în lumea diplo-
matică, în cadrul căreia a ocupat 
posturi de atașat cultural la legaţii-
le României din Varșovia, Praga, Li-

sabona, Berna și Viena. A fost atașat 
și consilier de presă la Varșovia, Pra-
ga, Berna și Viena, subsecretar de 
stat la Ministerul de Externe, pre-
cum și ministru plenipotenţiar al 
României în Portugalia între anii 
1938–1939. Între 1939 și 1948 a fost 
profesor la Catedra de Filozofi a cul-
turii a Universităţii din Cluj, apoi 
cercetător la Institutul de Istorie și 
Filozofi e, dar și la Secţia de Istorie 
literară și Folclor a Academiei, fi lia-
la Cluj. Începând cu 1943 a redactat 
revista ”Saeculum”, care a apărut 
un an. A continuat să fi e profesor 
universitar până în 1948, atunci 
când a fost îndepărtat cu brutali-

tate de la catedră, din raţiuni po-
litice. Din 1948 a lucrat în cadrul 
fi lialei din Cluj a Academiei Româ-
ne ca bibliograf. A fost cercetător 
la Institutul de Istorie și Filosofi e, 
apoi bibliotecar șef și director ad-
junct la fi liala clujeană a Bibliotecii 
Academiei.

    Inaugurată cu “Poemele lumi-
nii” 1919, opera poetică a lui Blaga 
cuprinde încă șase volume: “Pașii 
profetului”, “În marea trecere”, 
“Lauda somnului”, “La cumpăna 
apelor”, “La curţile dorului”, “Ne-
bănuitele trepte”.

A încetat din viaţă pe 6 mai 1961, 
la Cluj. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 9 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:44 am

apune

58:25 pm

Timişoara

24 1212

Cluj

17  66

Bucureşti

22 1111

Galaţi

20  99
Constanţa

17 1212

Braşov

17  44

Londra

23 1212

Paris

22 1111

Madrid

27 1313
Roma

27 1313

Chişinău

19  77
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 20 de grade Celsius, iar pe tim-

pul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 9 grade Celsius. Sunt 1 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 45 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  La orele 18,00, vernisajul expoziţiei de 
pictură ”Timpul Creaţiei” a artistului Mihai 
Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. 
Sunt deschise Grădina Botanică (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Casa Colecţiilor   u Închisă.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Deși sunteţi mai impresionabili 

decât de obicei,  apreciaţi corect 

situaţiile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Cei competitivi vor dori să 

coopereze mai mult, având, 

astfel, șanse mai mari să 

reușească.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă acordaţi atenţie viselor 

și sentimentelor, puteţi obţine 

informaţii preţioase.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi percepe zădărnicia unei 

vieţi trăite doar pentru câștig 

personal și veţi tânji după 

compania prietenilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi atenţia dvs. se îndreaptă 

către aspectele profesionale ale 

vieţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa de a face călătorii 

sau de a vă aventura în excursii, 

fi e ele lungi sau scurte.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi veţi simţi totul mult 

mai intens și mai profund. Vă 

veţi gândi la sensul vieţii și la 

mistere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi mai sensibili la 

opiniile și sentimentele celorlalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar putea exista unele schimbări 

în ceea ce privește starea de 

sănătate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul pentru 

introspecţie, pentru analiza 

sentimentelor și a reacţiilor 

emoţionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Îi sprijiniţi pe ceilalţi când au 

nevoie și sunteţi mai dispuși la 

rândul dvs. să primiţi ajutor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi în sincron cu instinctele 

dvs. și nu ezitaţi să exprimaţi 

ceea ce simţiţi.

horoscop
9 mai

fi lmul zilei
JOI, 9 MAI 

remember
Theodor Fuchs (1873-1953)

Pianistul, compozitorul și 
criticul muzical Theodor Fuchs 
s-a născut pe  4 februarie 1873, 
într-o familie de  evrei din 
Sassin, Slovacia, pe atunci parte 
din Regatul Ungariei.  A emigrat 
în România, la 7 ani, urmându-l 
pe tatăl său, care ea cântăreţ. 
A studiat la Conservatorul din 
București și la Viena. După 
studiile la Viena, s-a reîntors 
în ţară. A scris opere, balete, 
simfonii, concerte, coruri, 
piese instrumentale (rapsodii 
pentru pian, sonate) și vocale cu 

acompaniament pentru pian. 
A fost acompaniatorul preferat 
al lui George Enescu pentru 
muzica de cameră. Printre 
compoziţiile sale se numără: 
2 operete, o operă comică, 2 
balete, 2 simfonii, rapsodii, 
sonate, lieduri și Cvartetul „23 
august”. Între 1893-1901 a fost 
profesor de muzică la Galaţi, 
la Liceul ”Vasile Alecsandri”, 
unde a predat pianul, solfegiul 
și armonia. A fost pianistul 
curţii reginei Elisabeta a 
României. Între 1901-1903 a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

160 CM

236 CM

271 CM

- 16 cm

- 4 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

272 CM

205 CM

172 CM

- 8 cm

- 7 cm

- 4 cm

EMPIRE STATE: JAFUL SECOLULUI 
PRO CINEMA. ora 20:30, acţiune, dramă, 2013, SUA

  Cu: Dwayne Johnson, Emma Roberts, Liam Hemsworth u

Titlu original: Empire State  u

Când răspunsul pentru angajare în cadrul Poliţiei New York vine negativ, Chris 
Potamitis se angajează ca gardian la Empire State, o companie care transportă bunuri 
de valoare. După ce îi povesteşte prietenului său, Eddie, unde lucrează, un jaf armat 
asupra camionului blindat în care se află are ca rezultat uciderea partenerului său.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Glob cooker

12:45 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii ascunse

17:15  Frumoasa mincinoasă

Comedie, Romantic
18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Istorii ascunse (R)

01:30 Afaceri necurate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Hellboy - Eroul scăpat 

din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Comedie, Romantic
05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:55 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

Biografic, Dramă, Sport
10:05 Fierbe ceva

SUA, Romantic
11:35 30 de nopţi 

cu fostul partener

Comedie, Romantic
13:15 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

15:35 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:40 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
20:00 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie
22:00 Un atentat american: 

drumul spre 19 aprilie

23:00 Secta Synanon

00:00 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
01:35 Se întoarce soiul rău

Canada, SUA, Dramă 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O 

istorie care nu se învată la 

scoală (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 mai

director fondator al Societăţii 
Amatorilor de muzică clasică 
din București, iar între 1909-
1911 a predat arta interpretării 
la pian la Academia de Muzică 
și Artă Dramatică „Theodor 
Stoenescu“ din București. A 
încetat din viaţă pe 9 mai 1953, 
la București. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Masă îmbelşugată

ORIZONTAL: 1) Una care şi-a făcut plinul din belşug, cu mâncare şi băutură – Un u

oarecare la masa celor anonimi. 2) Aliment cu mare valoare calorică, considerat 

a fi  grâul la masa orientalilor – Valoarea unui ou… mic. 3) Peşte mic, cu corpul 

cilindric, foarte gustos, din apele de munte, numit și grindel – Pastă de fi cat pentru 

gustări reci. 4) Neglijarea unor aspecte, în discuţie – La timp! 5) Om scund (reg.) – 

Verdeaţă ca garnitură, de regulă la friptură. 6) Folosită pentru acrirea borşului. 7) 

Puţină carne, la început! – Terenuri de sport. 8) Clasica garnitură la fasole verde 

– Susţinut cu mâncare şi băutură toată viaţa. 9) Un fel de varză la cuptor – Servit 

fi ert, cu un pahar mic înainte. 10) Masă mare la petrecerea unor oameni însemnaţi 

– Legumă bogată în vitamine folosită ca aliment, în special în salate.

VERTICAL: 1) Soi de peşte apreciat pentru carnea roz ,grasă şi icrele roşii – Un fel u

de pastă din făină folosită la patiserie. 2) Ca o mâncare cu miros apetisant –Puţin 

aluat! 3) Plantă culinară cultivată pentru rădăcina ei aromată – Umplutură pentru 

salam! 4) Folosit în exces – Porţii la o mâncare de regim. 5) Ca un fel de mâncare 

dietetică. 6) Bune la diabet! – Păsări gătite la cuptor, pe varză – Scoase de la sare! 

7) Cel care cere ajutor. 8) Înapoi… înainte! – Dragoste senzuală. 9) Aşezate la 

masă, cu linguri şi furculiţe, în ordine – A răsuna prelung. 10) Însemn heraldic – 

Pâinea ardeleanului (pl.).

Dicţionar: INA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Căruţe... la drum!

Facil

Când pui 
sare pe 

rană

...

...

Sămânţă 
de scandal

Scăpat

Giganţi

Grup 
de mineri

Tuns 
scurt!

Plasat 
la intrare

Normă 
tehnică

Trasul din 
greu

Bolduri

Ași în 
încurcătură!

Total

Singură!

Intensifi cat

Două din 
zece!

Îmblânzire

Suit 
în faţă!

Trași la 
poartă

Nit pe 
spate!

...

Nimic 
în faţă!

Mentă... 
creaţă (var.)

Unge!

Sapă în 
piatră

Înjosit

Bani ca la 
turci (sing.)

A chema în 
judecată

Nereușită

...

Vine de la 
Nastasia

O raţie la 
masă

A 
percepe

La pian!

Usturoiat 
prin 

Transilvania

Singuri!

Dungaţi Tăiată!

4 1

4 2 3

2 9

2 5

3 7 5

1 9 6

1

8 5

9 4

1 6

8 9 1

4 9 6 3

3 4 8

3 8 5

9 1 6

2 7 5

5

6 8 2

D
e
z
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r
e
a
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u
r
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o
r 

d
e
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e
r
i:

6 5 3 9 8 4 1 7 2

2 8 9 7 3 1 6 4 5

1 4 7 6 5 2 8 9 3

8 1 5 4 2 9 7 3 6

3 9 6 5 1 7 2 8 4

7 2 4 3 6 8 5 1 9

5 7 1 2 9 3 4 6 8

4 3 2 8 7 6 9 5 1

9 6 8 1 4 5 3 2 7

8 6 1 5 4 9 2 7 3

2 5 7 3 6 8 4 9 1

9 3 4 1 7 2 6 8 5

6 1 5 4 3 7 9 2 8

4 7 9 2 8 1 5 3 6

3 2 8 9 5 6 7 1 4

1 4 6 7 9 3 8 5 2

5 9 2 8 1 4 3 6 7

7 8 3 6 2 5 1 4 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Toată viaţa am băut palincă, 
vin, bere, gin etc. Și medicul 
mi-a găsit apă la genunchi.
- O fi  de la spălatul pe dinţi. 2

- Piesa scrisă de tine se joacă la 
teatru?
 - Mda, dar oamenii sunt răi. 
Îmi programează piesa numai 
când e sala goală. 

reţeta zilei
Cotlet de porc 
cu sparanghel 
sote

INGREDIENTE. 2 felii cotlet cu os, 300 g 

sparanghel, 3 căţei usturoi, 3-4 linguri ulei de măsli-

ne, sare, piper, chilli, cremă de oţet balsamic.

PREPARARE. Condimentăm cotletele cu 

sare, piper şi puţin chilli. Stropim cu puţin ulei de 

măsline. Încingem bine grillul şi aşezăm cotletele. 

Frigem cotletele câteva minute pe ambele părţi. 

Între timp, pregătim sparanghelul. Îl spălăm şi 

îndepărtăm partea lemnoasă. Punem într-o tigaie 

uleiul de măsline, sparanghelul şi usturoiul. Sotăm 

sparanghelul atât cât să se rumenească, apoi îl 

aşezăm pe platou lângă cotlete. Îl stropim cu puţină 

cremă de oţet balsamic.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Facem 
ce facem 
și tot ajungem 
la Eurovision!

u Spectacol. „Ne-au arătat și pe 
noi! Veșnica pomenire!”/ „Facem ce 
facem și tot ajungem la Eurovision!”/ 
„Am apărut și noi, atât s-a putut anul 
ăsta. Mulțumim, TVR!”/ „Ilincaaaaa!”/ 
„Yooodeel Iiiit!”... Așa curgeau, 
entuziaste sau amare, comentariile 
fanilor Eurovisionului pe grupurile 
de pe Facebook dedicate acestei 
competiții muzicale. Pentru marea 
majoritate, la fel ca pentru mine, a 
fost o surpriză neașteptată, dar foarte 
plăcută difuzarea, la fi nalul primei 
semifi nale de marți seară, de la 
Malmö, a unor secvențe de la edițiile 
din anii trecuți ale Eurovision. Iar 
organizatorii au ales să dea câteva 
acorduri din celebra piesă „Yodel It”, 
cu care Ilinca Băcilă și Alex Florea 
au reprezentat România la ediția 
din 2017 a Eurovision. Cumva, 
am fost și noi acolo, cu amintirea. 
Mie mi s-a strâns inima când am 
auzit comentariul prezentatorilor 
postului Moldova 1, care difuza 
prima semifi nală a Eurovision Song 
Contest, că, „din păcate, România 
nu participă anul acesta”. Gata 
cu regretele! Mi-a părut rău că 
reprezentanta Republicii Moldova, 
Natalia Barbu, nu s-a califi cat în 
fi nală. Mă tem însă că show-ul ei, 
la fel ca al Azerbaidjanului, nu a 
fost pe măsura celor califi cate. Greu 
de spus că apariția „deschiloțată” 
a Finlandei e un „must have”, dar 
îmi vine în minte comentariul unui 
fan Eurovision: „Bine că se califi că 
ăsta de vine în măciuca goală, dar 
arta o mai califi că pușca lui tataie 
din pod”. Mi-au mers la inimă: 
Portugalia, Croația, Ucraina, Slovenia 
și Luxemburg. Despre Irlanda ce să 
spun... nici Bambi(e) nu mai e ce-a 
fost... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cupluri ca în fi lme“
Orizontal: u HANKS, HAYS, APOI, HALOU, GONDOLIERI, EDEME, TEI, 
R, TA, VE, CN, TF, NAI, AKO, YAF, PENN, R, RIGA, STOR, LITERA, ARI, 
USAR, MILLS.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mase... plastice!“
Orizontal: u

D, N, P, DEMOLAT, JURATA, C, POLONIC, CALESTI, TT, TARII, PAI, SAPE, MAR, C, RI, 
SEMANA, SADEA, AGA, TARCAT, RA, HORE, POLIP, RISCARE, T.

B
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Publicul a ales primele 
zece ţări pentru finala 
Eurovision
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Serbia, Portugalia, Slovenia, 

Ucraina, Lituania, Finlanda, 

Cipru, Croaţia, Irlanda şi 

Luxemburg sunt – în ordinea în 

care au fost anunţate – primele 

zece ţări care s-au califi cat 

în marea fi nală a Eurovision 

Song Contest, graţie votului 

publicului. Cele zece au fost 

alese din 15 competitoare care 

au urcat marţi noapte pe scena 

primei semifi nale a competiţiei, 

desfăşurate la Malmö, în Suedia.

Din păcate, Republica Moldo-
va, reprezentată de Natalia Bar-
bu, a ratat califi carea în marea 

fi nală, deşi interpretarea a fost 
impecabilă.

România nu a participat la 
Eurovision anul acesta. Dar, spre 
bucuria românilor care au urmă-
rit spectacolul primei semifi nale 
pe YouTube sau la televiziunile 
ţărilor participante, România a 
fost prezentă cu câteva imagini 
din arhiva competiţiei, difuzate 
de organizatori în aşteptarea re-
zultatelor. Protagoniştii au fost 
Ilinca Băcilă şi Alex Florea, care 
au reprezentat România în 2017 
cu piesa „Yodel It!”.

Revenind la prima semifi na-
lă, trebuie spus că două dintre 
show-urile puse în scenă au sur-
prins în mod deosebit prin noncon-
formism: Irlanda cu Bambie Thug 

– „Doomsday Blue” şi Finlanda cu 
Windows95Man – „No Rules”.

Momente absolut emoţionan-
te au oferit Serbia cu Teya Dora 
– „Ramonda” şi Portugalia cu Io-
landa – „Grito”.

Favorită la trofeu pare să fi e 
Croaţia cu Baby Lasagna – „Rim 
Tim Tagi Dim”. Astăzi, 9 mai, va 
avea loc cea de-a doua semifi nală 
a Eurovision, iar sâmbătă, 11 mai, 
marea fi nală!   .

REPUBLICA MOLDOVA PĂRĂSEȘTE COMPETIŢIA , MUZICĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.
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CAD PIETRE 

PE TRANSALPINA
PERICOL. Reprezentanţii 

Direcţiei Regionale de Drumuri şi 

Poduri (DRDP) Craiova au anunţat, 

miercuri, că circulaţia rutieră pe 

Transalpina, între Rânca şi Obârşia 

Lotrului, rămâne închisă atât timp cât 

există în continuare pericol pentru 

siguranţa publică. > pag. 06

EVOLUŢII EXCELENTE 

ÎN ”CUPA ROMÂNIEI”
BADMINTON. Competiţiile 

din ”Cupa României” au continuat 

pentru sportivii ce practică badminto-

nul. Ultima întâlnire înainte de Sărbă-

torile Pascale a avut loc la Bacău 

și a reunit sportivi de la două catego-

rii de vârstă: Under 13 și tineret.  

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 11 mai 2024

18
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Șirul exerciţiilor militare de 
tragere cu muniţie de război con-
tinuă în poligonul de la Smârdan 

și în următoarele săptămâni. În 
perioada 9 - 31 mai, în poligonul 
Centrului de Instrucţie pentru 

Luptă se execută trageri cu mu-
niţie reală, iar populaţia este 
sfătuită să nu intre în panică din 
cauza zgomotelor care se vor auzi 
pe tot parcursul zilei. Pe durata 
aplicaţiilor, din poligon este po-
sibil ca avioane de luptă să sur-
voleze zona.

Tragerile au loc după următo-
rul program:

9 - 10 mai, zilnic, în intervalul • 
orar 9,00 - 20,00;
13 - 17 mai, zilnic, în intervalul • 
orar 9,00 - 20,00;

20 - 24 mai, zilnic, în intervalul • 
orar 9,00 - 20,00;
27 - 31 mai, zilnic, în intervalul • 
orar 9,00 - 20,00.

În intervalele menţionate este 
interzis accesul populaţiei, anima-
lelor și vehiculelor în perimetrul 
poligonului. De asemenea, trebuie 
respectate restricţiile de circula-
ţie pe drumurile de acces spre po-
ligon și semnifi caţiile tăbliţelor/
panourilor indicatoare ”Trecerea 
interzisă – Poligon de tragere“.  
, Mariana Constandache 

exerciţii
Noi trageri în poligon, până la sfârșitul lunii
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